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A Szent István-napi mulat-
sággal kezdődött, majd az ál-
lamalapításról való megem-
lékezéssel zárult a hagyomá-
nyos augusztusi ünnep.

A minőségi kínálat mellett 
a jókedv, a fesztelen 
hangulat a Nonna Desz-
szertbár igazi vonzereje. 
És a díjazott torta is. 8–9. oldal 20. oldal
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Szeptember 1-én a Székely Bertalan Általános Iskolában is elindult az új tanév. Ennek 
apropóján Pintér Lajos polgármester vette számba azokat az intézkedéseket, amelyekkel az 
elmúlt években Szada Nagyközség Önkormányzata biztonságosabbá tette a gyalogosközle-
kedést a településen. Az eddig elért eredmények mellett komoly tervek is körvonalazódnak. 

Közlekedésbiztonsági 
fejlesztések: tervekből valóság!

S zadán az utóbbi időben 
robbanásszerű növeke-
dést mutat a településre 

költözők száma. A tavalyi nép-
számlálási adatokból kiderült, 
hogy húsz év alatt gyakorlati-
lag megduplázódott a lakosság: 
a 2001-es népszámláláskor még 
3174 fő, 2011-ben már 4721 fő, 
2022-ben pedig 6325 fő vallot-
ta magát helyi lakosnak.
 – A lakosság növekedése ter-
mészetesen magával hozta a 
belterületi forgalom növeke-
dését is, így a jelenlegi képvi-
selő-testület fontos feladata a 
helyi családok, a gyalogosan 
közlekedők védelme – mond-
ta Pintér Lajos. 

Zöldfolyosó
Fontos cél, hogy a gyalogosan közleke-
dők – legyenek akár iskolába igyekvő 
gyerekek, akár munkába tartó felnőttek – 
a különböző településrészekből biztonsá-
gosan érhessék el a falu központját. Ilyen 

szempontból nagy előrelépés volt, hogy 
többek egybehangzó kérése alapján a Nap-
sugár köz és az Ady Endre utca összeköt-
tetéseként elkészült 150 méteres gyalog-
út védett útvonalat biztosít. Ez a fejlesztés 
szerves része a Mélyárok mentén terve-
zett sétánynak. A tervek szerint fokozato-

san alakul majd ki a jelenlegi 
Rákóczi utca–Székely Berta-
lan utca között meglévő „zöld-
folyosó” teljes hossza. 
 – Célunk, hogy a Feny ves-
ligetből a településközpont-
ba a Mélyárok mentén gyalo-
gosan bejárható legyen Szada 
úgy, hogy csupán minimális ré-
szen találkozzanak gyalogosok 
a gépjár műfogalommal. A maj-
dani sétány fontos pontjai lesz-
nek a jelenleg bontás alatt álló 
épületek telkei is – húzta alá 
a polgármester. – Kisebb lép-
tékű, de lokális szinten fontos 
volt a Várdombi utcától induló, 
a Kisfaludy utcában folytató-
dó, a gyalogosközlekedést biz-
tonságosabbá tevő fejlesztés is, 

amelyet az ottani csatornafelújítási mun-
kák zárásaként hajtottunk végre.
 Bár még csak a tervek szintjén létezik, 
de a remények szerint tavasszal valósággá 
válhat, hogy járdával is megoldódik Sza-
da és Veresegyház összeköttetése, hiszen 
régi probléma a két település között a Dó-
zsa György úttal párhuzamos, de attól el-
zárt biztonságos gyalogosközlekedés biz-
tosítása. 
 – A megoldás érdekében Szada Nagy-
község Önkormányzata és Veresegyház 
Város Önkormányzata közös együttmű-
ködésében a veresi körforgalomtól in-
duló összesen 740 méteres, átlagban 3,5 
méter széles járda megtervezését kezdte 
meg, valamint a helyszínbejárás után kö-
zös egyeztetést is tartottunk már Cserháti 
Ferenc polgár mester  kollégámmal – ava-
tott be Szada vezetője a járda létrehozá-
sával kapcsolatos történésekbe. – A teljes 
járda, így a Vasút utcai gyalogos-átkelő-
helyig tartó 455 méteres szadai szakasz, 
szélességének köszönhetően, alkalmas 
lesz majd a biztonságos kerékpáros-köz-
lekedésre is.

Pintér Lajos (balra) és a tervező cég mérnökei a Szada 
és Veresegyház közé tervezett járda területét mérték fel

A mart aszfaltos eljárás 
kedvező tapasztalatokat hozott
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A tanév kezdetén rendőrök és pol-
gárőrök segítik a közlekedést reg-
gel és a délutáni órákban az iskolák 
közelében – közölte az Országos 
Rendőr-főkapitányság (ORFK) köz-
lekedésrendészeti főosztályának 
vezetője augusztus végén „Az isko-
la rendőre” program országos tan-
évnyitóján. Óberling József elmond-
ta: a 15 éve elindított program célja 
a kisiskolások biztonságos, bal-
esetmentes közlekedésének, sza-
bálykövető magatartásának elő-
segítése, közlekedési ismereteik 
bővítése, a gyermekek biztonsá-
gát veszélyeztető tényezők feltá-
rása, megszüntetése. Kiemelte: a 
2023/2024-es tanévben csaknem 
2900 oktatási intézményben több 
mint kétezer iskolarendőr vállalja 
ezt a feladatot a hivatásos szolgá-
lata mellett. Mint mondta, nagyon 
ritka, hogy a gyermekek a tanév-
kezdéskor iskolába menet vagy a 
hazafelé tartó úton halálos kime-
netelű közlekedési balesetet szen-
vednének. De a programot ép-
pen azért hirdetik meg évről évre 
minden tanévkezdéskor, hogy egy 
gyermek se sérüljön meg közleke-
dési balesetben, nemcsak tanév-
kezdéskor, de év közben sem. (MTI)

AZ ISKOLA RENDŐRE

Szada Nagyközség Önkormányza-
ta a 2019 óta tartó ciklus eleje óta el-
telt időszakban több mint 5,5 kilomé-
ter szilárd burkolatú utat adott át a 
közforgalomnak. Pályázati, illetve sa-
ját forrásból készült el a Jókai, a Szé-
chenyi, a Székely Bertalan és a Berek 
utcák egy része, valamint magánerős 
konstrukcióban sikerült megvalósí-
tani a Hajnal, a Dombos, a Boncsoki, 
a Panoráma, az Erdő, a Gesztenyefa, 
a Szőlőhegyi, a Vadvirág, a Várdom-
bi utcákat és a Földvár utca egy részét. 
 Idén kísérleti jelleggel egy új eljá-
rásnak, a mart aszfalt használatának 
köszönhetően már több település-

részen összesen több mint 1 kilomé-
ter hosszúságban sikerült pormentes, 
kényelmesen közlekedhető felülete-
ket kialakítani a klasszikus aszfaltos 
eljárás nagyjából negyedéért. Ilyen 
burkolatot kapott a Liget köz, a Hársfa 
utca, az Ősz utca eleje, a Homok dűlő 
és a Kisfaludy utca egy részét is ilyen 
borítja majd. Az önkormányzati utak 
kátyúzását szeptembertől a Szada 
Nova NKft. is végzi saját szakember és 
most beszerzett gépek segítségével, 
amellyel hideg és meleg aszfaltozási 
munkálatok is elvégezhetők, így a ká-
tyúk kialakulástól számított helyreál-
lítási idő jelentősen lerövidül. 

A CIKLUS EDDIGI MÉRLEGE

Több helyen 
Szada a regisztrált bűncselekményekkel 
kapcsolatban kifejezetten kedvező sta-
tisztikákkal rendelkezik, azonban a tele-
pülés elhelyezkedése miatt nagyon fontos 
a közlekedési szabálysértések és bűncse-
lekmények visszaszorítása is, azokkal pár-
huzamosan pedig a balesetek csökkentése. 
Ennek érdekében Pintér Lajos még tavaly 
ígéretet kapott a sebességmérési pontok 
bővítésére. 
 A Dózsa György út 1. és a Pazsaki utca 
1. előtt rendszeres a sebességmérés, azon-
ban Szada egyik fontos közútján, a Székely 
Bertalan úton (Mogyoród felől) régóta érez-
ni ennek hiányát. Hosszas, nagyjából egy 
éves egyeztetési és engedélyeztetési folya-
mat után megszületett a Pest Vármegyei 
Rendőr-főkapitányság Közlekedésrendésze-
ti Főosztályának döntése arról, hogy újabb 
sebességmérési pontot jelöltek ki Szadán. 
 – Talán többen is tapasztalták augusz-
tus második felében, hogy biztonságunk 

érdekében az egyik reggel a Fenyvesligeti 
út torkolatában használtak traffi  paxot a 
rend őrei – számolt be Pintér Lajos az ör-
vendetes fejleményről. – A biztonságo-
sabb közlekedést segíti, hogy hitelesített 
mo bil légalkoholmérő készüléket szerzett 
be több önkormányzat, így a szadai segít-
ségével az itt szolgálatot ellátó veresegy-
házi rendőrőrs is. A készüléket a járőrök 
minden szadai helyszíni ellenőrzés során 
használhatják. 

Megelőzés 
A baleset-megelőzést szem előtt tartó és 
a gyalogosok védelmét szolgáló fejlesz-
tések több ütemben is készültek Szadán: 
még korábban közel 50 méter hosszú-
ságban védőkorlátok kerültek a katoli-
kus templom és a polgármesteri hivatal 
előtti járdaszakaszokra, a közelmúltban 
pedig lakossági kezdeményezésre egy fo-
kozottan veszélyes részt, a Dózsa György 
út és a Csapás utca sarkát sikerült levé-

A gyalogosokat segíti a Kisfaludy utcai fejlesztés

deni korlátkiépítéssel. Ezzel párhuzamo-
san a baptista imaháznál újult meg a lép-
cső a Szada Nova NKft. szakembereinek 
köszönhetően.

 Kritikus pont 
A Várdombi részen élők közlekedését segí-
ti a teljesen felújított és kiszélesített, 200 
méter hosszú Varga út, valamint a hozzá 
szervesen csatlakozó Ág utca iskolához ve-
zető szakasza is. Az iskolai időszak kezde-
tével ismét hatalmas dugók alakulnak ki 
a Dózsa György úton az autóval az iskolá-
ba tartó családok miatt. Ennek csökkenté-
sére az önkormányzat a tervek szerint al-
ternatív útvonalként a Csapás utca felől a 
Berek utcában parkolót alakít ki a majda-
ni iskolának otthont adó telken. 
 – Onnan az iskolát gyalogosan lehet 
majd elérni az Ág utcán keresztül, ami-
től azt várjuk, hogy a reggeli forgalmi ter-
helés megoszlik – jegyezte meg a polgár-
mester.  Andó Patrik
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Babacsomag-átadás

Megszűnik az 
üveggyűjtő pont

Szada Nagyközség Önkormány-
zat képviselő-testülete 2023. 
október 12-én (csütörtökön) 
17 órai kezdettel KÖZMEGHALL-
GATÁST TART a Székely Bertalan 
Művelődési Ház és Könyvtár (Falu-
ház) épületében, amelyre tiszte-
lettel meghívom.
NAPIRENDI PONTOK:
  •   Tájékoztató Szada Nagyközség 

Önkormányzat pénzügyi, gaz-
dasági helyzetéről. Előterjesztő: 
Gelle Róbert képviselő, a Pénz-
ügyi Bizottság elnöke

  •   Beszámoló a folyamatban lévő be-
ruházásokról, fejlesztésekről. Elő-
terjesztő: Pintér Lajos polgármester

  •   Lakossági közérdekű bejelen-
tések, javaslatok. Előterjesztő: 
Pintér Lajos polgármester

 Önkormányzatunk továbbra is 
az élő kapcsolattartás híve a köz-
ügyek megvitatásában – számí-
tunk személyes részvételükre!

Pintér Lajos polgármester

MEGHÍVÓ KÖZ-
MEGHALLGATÁSRA

Újabb babacsomagok a legfi atalabb szadai 
lakosoknak. Pintér Lajos polgármester 
szeptember elején köszöntötte Márkót, Leo-
na Nórát, Andort, Linettet, Nolent, Zoját, 

 ITT VANNAK A LEGÚJABB SZADAI LAKOSOK

ŐSZI ELŐADÁSOK 
FONTOS TÉMÁKKAL

Az utóbbi időszakban rendszeresen ki-
alakult, sokak által ismert állapotok mi-
att a Szadai Gyermekélelmezési Szociális 
Étkeztetési Konyha vezetőjének kéré-
sére az önkormányzat felülvizsgálta a 
Székely Bertalan Általános Iskola par-
kolójában üveg gyűjtésére elhelyezett 
két konténert. A vizsgálat végeredmé-
nye szerint az üveggyűjtő pont megszű-
nik. A lépést többek között az tette in-

Fókuszban 
a családi élet 

A SzadaFeszt Közösségszépítő Egyesület szervezésében a Székely-kertben és 
környezetében szeptember 2-án nagy sikerrel zajlott a II. Nyitott kapuk fényfesztivál

Fo
tó:

 Fa
ce

bo
ok

/S
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 fé

ny
ei

SOK PROBLÉMÁT OKOZOTT

dokolttá, hogy a távirányítós kapu miatt 
a rendszeres ürítése nem volt megold-
ható; a konténer körül, illetve mellette 
elhelyezett hulladék látványa nem volt 
elfogadható az oktatási-nevelési intéz-
mények parkolójában; balesetveszélyes 
volt; valamint az egyik konténer javítás-
ra is szorult. Az egykori varroda udva-
rán lévő konténerekbe elhelyezett üve-
geket továbbra is elviszi a szolgáltató.

Mária Zitát és Abigélt, valamint családjai-
kat, és átadta számukra Szada Nagyköz-
ség Önkormányzat támogatását babacso-
mag formájában. 

A Szadai Keresztény Szülői Kör aláb-
bi programjaira várja az érdeklődőket:
  •   szeptember 25. (hétfő), 18 óra, 

baptista imaház; téma – „Harmoni-
kus élet a Szívtől szívig dobókockával!” 
A játék használatával hogyan tudunk 
időt nyerni magunknak, családunk-
nak. Előadók: Börönte Márta és Tagai 
Péter (Csillaggyertyafény Alapítvány)

 Minden résztvevő ajándékot kap, ezért 
aki részt kíván venni a programon, re-
gisztráljon szeptember 23-ig a mihaczita@
gmail.com e-mail-címen. Szükség esetén 
gyermekfelügyeletet biztosítunk.
  •   október 4. (szerda), 17:30 óra, Fa-

luház; téma – Konfl iktuskezelés az élet 
különböző területein (házasság, csa-
lád, gyermekintézmények stb.). Elő-
adó: Pécsi Rita, a neveléstudomány 
doktora. Szükség esetén gyermekfel-
ügyeletet biztosítunk.
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A mustgáz veszélyes!

A Revolut-számlákra 
is rálát a NAV

A gondatlanság és fi gyelmetlenség miatt 
minden évben több baleset vagy halál-
eset következik be országszerte a szüreti 
időszakban. A köznyelvben mustgáznak 
nevezett anyag tulajdonképpen egyszerű 
szén-dioxid, amely a szőlő levének erjedése, 
vagyis cukortartalmának alkohollá alaku-
lása során keletkezik. A szén-dioxid szín-
telen, szagtalan, a levegőnél másfélszer ne-
hezebb gáz, amely zárt térben kiszorítja az 
oxigént és a padló szintjétől telíti a helyi-
séget. A mustgáz a levegőt kiszorítva oxi-
génhiányos környezetet hoz létre, amely 

A Magyarországon egyre népszerűbb, vir-
tuális pénztárcát kínáló Revolut bankszám-
lára elhelyezett vagyonról is van informá-
ciója a Nemzeti Adó- és Vámhivatalnak 
(NAV). Sőt, előfordult már az is, hogy a 
NAV inkasszót kért egy magyar állam-
polgár jelentős köztartozása miatt annak 
Revolut bankszámlájára a litván adóható-
ságnál. A magyar költségvetést megillető 
összeg szinte teljes egészében meg is térült. 
Adóvégrehajtási szempontból ugyanis át-
járhatók az országhatárok. Nemzetközi 
egyezmények és uniós direktíva keretében 
a magyar illetőségű adózók pénzügyi szám-

láiról automatikusan érkezik információ a 
NAV-hoz, amit az adóhatóság végrehajtási 
célokra is felhasználhat. 2022-ben 87 jog-
hatóságtól érkezett adat csaknem 870 ezer 
külföldön vezetett számláról. Friss adatok 
legközelebb szeptemberben várhatók. Ál-
lamok közötti behajtási együttműködéssel 
eddig csaknem 300 behajtás iránti meg-
keresés indult a kapott számlainformáci-
ók alapján, amely több mint 63 millió fo-
rint költségvetési bevételt eredményezett. 
Mint jelentő pénzügyi intézmény, a Revolut 
is szolgáltat adatokat a litván adóhatóságon 
keresztül, így a behajtási jogsegély alól a 
Revolut-számlákon elhelyezett jövedelem, 
vagyon sem kivétel. forrás: NAV

Hosszas előkészítés után, szeptember elején elindult a Postaköz utca parkolója feletti új 
játszótér kialakítása, amely a szűknek és kicsinek bizonyult Fő téri játszóteret váltja ki. 
Mindeközben zajlik a gyógyszertár felújítása és kibővítése is. A fejlesztéseknek köszön-
hetően teljes mértékben megújul a polgármesteri hivatal alatti terület. 

SZADA HULLADÉK-
GYŰJTÉSI RENDJE, 2023

SZEPTEMBER
– OKTÓBER

SZEPTEMBER
DÁTUM HÉTFŐ

18. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

25. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

OKTÓBER
DÁTUM HÉTFŐ

2. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

9. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

16. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

23. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

30. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

A Vertikal Group tájékoztatása szerint 
zsákértékesítő partnereiknél (Szadán 
a Dózsa György út 127. alatt, a Pati-
Ker Kft.-nél) az alábbi hulladékgyűj-
tő zsákok szerezhetők be: a kisebb 
mennyiségű komposztálható zöld-
hulladék gyűjtéséhez biológiai lag le-
bomló, kukoricakeményítőt tartal-
mazó anyagból készült zsák 180 Ft/db
áron; 120 literes, „Többlethulladék” 
feliratú, szürke színű köztisztasági 
zsák, ára a településen lévő azonos 
űrtartalmú edény ürítési díjának fe-
lel meg; 120 literes, víztiszta, szelek-
tívhulladék-gyűjtő zsák. 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ 
a Vertikal Group Nyrt. 
ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 32.; 
 telefon: 28/561-200; 
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@  
 vertikalgroup.hu.  Vertikal Group

szédülést, álmosságot, eszméletvesztést, 
végül akár fulladásos halált okozhat.
 Egy liter erjedő must csaknem 42 liter 
szén-dioxidot termel. Éppen ezért fontos 
szellőztetni a pincéket, és célszerű oda 
szén-dioxid-érzékelőt is felszerelni. Al-
kalmazható a közismert gyertyás mód-
szer is, amikor gyertyával ellenőrizhető, 
van-e elég oxigén a helyiségben. Az égő 
gyertyát ne kézben, hanem lapáton érde-
mes derékmagasságban tartani, és úgy 
lemenni a pincébe. Ha a gyertya elalszik, 
életveszélyes a pince. forrás: OKF

A GYERTYÁS MÓDSZERREL KIDERÍTHETŐ, VAN-E VESZÉLY

NEM ÉRI MEG TRÜKKÖZNI 



6 2111 SZADA | 2023. SZEPTEMBER

ÖNKORMÁNYZAT

A következő hónapokban – a jelen önkormányzati 
periódus záróévében – a helyi intézmények részidős 

helyzetértékeléseit olvashatják a szadaiak. Sorozatunkat
 a polgármesteri hivatal összefoglalójával indítjuk.

Kész a leltár!

A képviselő-testület 2019–2024. 
évekre szóló programja egyik alap-
vető célkitűzésként jelölte meg 

az intézmény- és szolgáltatásfejlesztést. 
A polgármesteri hivatal – részben önkor-
mányzati, részben államigazgatási ügyek 
vitelére szakosodott – köztisztviselői szá-
mára nem csekély feladatot jelentett sike-
resen megfelelni a velünk szemben is tá-
masztott elvárásoknak.
 A ciklus kezdetén a legnagyobb szakmai 
kihívást az elnéptelenedő hivatal üres ál-
láshelyeinek betöltése, majd – az új mun-
katársak közreműködésével – a múltbéli 
szakmai hibák és hiányosságok módszeres 
alapossággal történő kiküszöbölése jelen-
tette. Érzékeltetésül: a négy évvel ezelőtti 
önkormányzati választásokat követő hóna-
pokban az addigi munkatársak kétharma-
da távozott a hivatalból, többezres nagy-
ságrendű ügyintézési hátralékot és sajnos 
több mint „rendezetlen” dokumentumtára-
kat (vagy éppen azok hűlt helyét…) hagy-
va hátra.
 A szakemberek pótlásával és az új mű-
ködési keretek kijelölésével párhuzamo-
san kellett nekilátni a „romeltakarításnak”, 
majd a közigazgatás normális állapotának 
megfelelő működési rend megteremtésé-
nek. Hármas célkitűzésként a jogszerűség, 
a szakszerűség és a szolgáltatói szemlélet 
követelménye fogalmazódott meg a hiva-
tallal szemben – e célkitűzéseinket lépés-
ről lépésre sikerült maradékta-
lanul valóra váltanunk.
 Nem kis munka volt leltároz-
ni a szakmai örökséget, téte-
lesen felülvizsgálva a korábbi 
három évtized helyi rendele-
teit (s ennek nyomán száznál 
is több avult, a hatályos tör-
vényekkel ellentétes rendele-
tet hatályon kívül helyeztetni a 
testülettel). Hasonlóan nehéz 
feladatot jelentett ellenőrizni 
és elemezni a múltbéli testületi 
határozatokat, szerződéseket, 
pótoltatva a hiányzó, de a terv-
szerű, gazdaszemléletű mun-

kához nélkülözhetetlen koncepciókat: a 
településfejlesztési elképzelés, továbbá a 
közép- és hosszú távú vagyongazdálko-
dási tervek megfogalmazásától és a he-
lyi civil szervezetek támogatási rendjétől 
kezdve a közbiztonság, továbbá a sport-
fejlesztés témakörén át a környezetvédel-
mi programig és rendeletig.
 Számos célszerű rendeletmódosítással 
párhuzamosan új rendeletek születtek 
többek között a közművelődési felada-
tok ellátásáról, a közterület-felügyeletről, 
a lakás- és helyiséghasználat szabályai-
ról, az útépítési érdekeltségi hozzájáru-
lásról, a Szadai Piac működési rendjéről, 
a közösségi együttélés alapvető szabá-
lyairól, a képviselő-testület új szerve-
zeti és működési szabályzatáról, helyi 
építési szabályzatáról, a települési kör-
nyezet védelméről – csak a legfontosab-
bakat említve.

 Mindezek nyomán az önkormányzati 
munka is tervszerűvé, átláthatóvá, ellen-
őrizhetővé vált, s ez – a torzításmentes in-
formációáramoltatással karöltve – szintén 
segített a hivatali munka szakszerűségé-
nek megerősödésében, a közös munkához 
nélkülözhetetlen „közös nyelv” birtokában 
a szakmai minőség fejlődésében is.
 Ritka adomány a helyi közigazgatásban, 
ha a pártpolitika-mentesen ténykedő vá-
lasztott tisztségviselők, képviselők és bi-
zottsági tagok, valamint a hivatal szakap-
parátusa azonos (kölcsönösen tisztázott) 
értékek iránti elköteleződéssel, közösen 
megfogalmazott célok elérésére törekedve, 
egymás munkáját mindenben támogatva 
végzik feladataikat. Szada önkormányza-
tának tevékenységét a jelenlegi ciklusban 
ilyen hatékony együttműködés jellemzi.
 A kiforrott rendszerszemlélet természe-
tesen jól érvényesül a hivatal belső műkö-
désében is. A képviselő-testület támoga-
tó döntései alapján célszerűen tagolt belső 
munkamegosztás, a következetes ellenőr-
zési formák és a hatékonynak bizonyuló tel-
jesítményösztönzők meghonosítása révén 
jelentősen bővültek az ügyintézők érdemi, 
önálló munkavégzéshez szükséges intéz-
kedési hatáskörei, jogosultságai – és ezzel 
párhuzamosan fokról fokra nőtt személyes 
felelősségük is a csapatmunka eredményes-
ségében. Várakozásaimnak megfelelően az 
egyéni felelősség súlya az esetek többségé-
ben nem teherként nehezedik hivatástudat-
tal rendelkező munkatársaim vállára, sok-
kal inkább hajtóerőnek bizonyul.
 Személyes tapasztalataim – és a ko-
rábbi cikksorozatunkat záró tavaszi köz-
vé lemény-kutatás során kapott lakossági 
visszajelzések – szerint ügyfeleink nem 
csupán érzékelik, hanem kedvezőnek is 
értékelik fejlesztőmunkánk konkrét ered-
ményeit. Számomra is jó érzés azzal a tu-
dattal adni át utódomnak a magam stafé-
tabotját, hogy vállalt vezetői feladataimat 
a tőlem telhető legjobb tudásom szerint, 

elkötelezettséggel és mérhető 
eredményességgel teljesíthet-
tem.
 Öröm és megtiszteltetés szá-
momra, hogy aktív pályafutá-
som utolsó, nyugdíj előtti éveit 
éppen Szada szolgálatában tel-
jesíthettem – olyan településen, 
amelynek tisztességes lakói sze-
mében máig is érték a szakmai-
ság, a lelkiismeretesség és az el-
hivatottság egyaránt.
 Jó szívvel kívánom, hogy Sza-
da a jövőben is az a település 
maradjon, ahol jó élni!

Dr. Finta Béla jegyző

Az önkormányzati 
munka is tervszerűvé, 

átláthatóvá, 
ellenőrizhetővé vált.
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Idén már a hagyományos „menetrendnek” 
megfelelően a szadai csapat látogathatott erdélyi 
testvértelepülésére, Kecset faluba. A találkozóra 

augusztus 25. és 28. között került sor: szombaton faluna-
pot, míg vasárnap szüreti bált tartottak a településen. 

Újra Kecseten 
jártak a szadaiak

Kecset Székelyudvarhely és Ko-
rond között egy kertszerű völgy-
ben fekszik, a Gada-patak közép-
ső és felső szakasza mentén. A 
falu református temploma 1838 és 
1842 között épült a régi XVII. szá-
zadi, az pedig a középkori templom 
helyére. A falunak jellegzetes nép-
viselete van: a székely posztóha-
risnya mellett sajátos kecseti ruha-
darab a pipás ujjas és a művészien 
hímzett cifra bunda eredeti motí-
vumokkal. A nők viselete az ubor-
kahímes négynyüstös szoknya és 
mellény, a szekfűmintás, kék-piros-
sal hímzett fehér kötény és a nyak-
ravaló, a piros szemű gyöngy. A fa-
lunak mindig híres táncegyüttese 
volt. A környék a népművészetek, 
hagyományok és szokások kiapad-
hatatlan kincsesbányája.

HÍRES NÉPVISELET

N yugodtan kijelenthetjük, hogy 
Kecsetnek és Szadának már kö-
zös történelme van, hiszen az első 

találkozás immár 33 éve, az 1990-es rend-
szerváltozás után azonnal megtörtént, majd 
az idő múlásával és a kapcsolat elmélyülé-
sével 2009-ben a települések akkori veze-
tői hivatalossá is tették a testvértelepülési 
kapcsolatot. A találkozókra minden évben 
sor kerül, a hagyományt csupán a korona-
vírus-világjárvány írta felül. Mostanra a 
megszokott „menetrendnek” megfelelően a 
kecsetiek tavalyi látogatása után idén már 
a szadai csapat utazott el a Szadától mint-
egy 630 kilométerre fekvő Hargita megyei, 
körülbelül 500 fős faluba.  
 A mintegy 50 fős szadai delegáció több 
tagja a két település lakóinak első találko-
zása idején még csak gyerekfejjel hallotta 
az erdélyi magyar testvérekről szóló tör-
téneteket, azóta pedig már ők alakíthatják 
tovább a nagyszerű és gyümölcsöző kap-
csolatot. Többen már visszajáró vendégek 
Kecseten, számos család pedig évtizedes 
baráti kapcsolatot is ápol, azonban ennek 
a köteléknek fontos szempontja, hogy mi-
nél többen ismerjék meg egymást. Ennek 
megfelelően nagy öröm volt, hogy most is 
utaztak új társak Erdélybe, hiszen sokan 

mutatnak nyitottságot a kecseti kultúra és 
hagyományok iránt.   
 A közel 11 órányi buszozás utáni kedves 
fogadtatást már a péntek esti érkezéskor 
megtapasztalták a szadaiak. A csapat és a 

szállásadó családok közösen elköltött va-
csorája után a programok ismertetését a 
helyi főszervező, Kisfaludi Viola tartotta 
meg.  
 A XII. Kecseti Falunap lovas ébresztővel 
kezdődött, majd a férfi ak számára a dél-
előtt egy mini labdarúgótornával telt, ami 
a szadai együttes tisztes helytállását hozta. 
Eközben többen egy traktor húzta, ülések-
kel ellátott pótkocsis járművel, a „traktor-
busszal” a környék látványosságait fedez-
ték fel. Már az utazás is nagy élmény volt, 
miközben látogatást tettek többek között 
a közeli Farkaslakán, Tamási Áron költő 
szülőházában is.
 Kecset kis település, lehetőségei korlá-
tozottak, azonban az utóbbi időszakban 
komoly fejlődés jellemzi. Éppen a falu-
napra időzítették a település első modern, 
minden igényt kielégítő, a farkaslaki ön-
kormányzat támogatásával és jelentős 
helyi társadalmi munkával létrejött új 
játszóterének átadását. Szintén a fejlő-
dés jele az a falunapra elkészült fedett 
színpad, amely a programok többségé-
nek adott helyszínt. A helyi elöljárók és 
Farkaslaka polgármestere mellett beszé-
det mondott Pintér Lajos, Szada polgár-
mestere is, aki ebben a tisztségében elő-
ször szólhatott a helyiekhez. A program 
részeként a kecseti kórus és a kecseti gye-
rekek műsora után nagy sikert aratott a 
Szadai Népdalkör és a Szadai Czibere 
Néptáncegyüttes előadása, majd a Kecseti 
Zakuszka, valamint Sorbán Enikő nép-
dalékes és a farkaslaki amatőr színjátszó 
csoport szórakoztatta az egybegyűlteket. 
Az estét sok táncos kedvű örömére Nándi 
és zenekara zárta, akik éjszakába nyúló-
an biztosították a jó hangulatot. 
 Vasárnap szinte a teljes szadai társaság 
hosszabb kirándulásra indult, amelynek 
keretében útba ejtették a Gyilkos-tavat és 
környékét, valamint bejárták a Békás-szo-
ros szurdokvölgyének nagy részét. Eköz-
ben a Kecseten maradók istentiszteleten, 
valamint a gyönyörű időjárásnak köszön-
hetően a csőszök hagyományos, nyolc tele-
pülést útba ejtő, vidám, táncos, az esti bál-
ba hívogató körútján vehettek részt. Az est 
és a hétvége zárásaként szüreti bált tartot-
tak a településen, amely hagyományosan 
a helyi fi atalok által eljárt csőszök táncá-
val indult. 
 Hétfő reggel érkezett el a búcsú ideje. 
Azonban nem kell sokat várni a követke-
ző találkozásra, hiszen a testvérkapcso-
lat szervezői, a kecsetiek részéről Kisfalu-
di Viola, a szadaiak részéről pedig Dulai 
Sándorné Éva néni bejelentették, hogy a 
kecsetiek jövőre esedékes szadai látogatá-
sának szervezése már meg is indult.  AP

Kecset kis település, láthatóan szépen fejlődik
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Szent István-napi mulatság: 
jó hangulatú óriásbuli

Délelőtt hatalmas eső, 
délután hatalmas hőség, 

bőséges ital- és ételkínálat, 
szuper nagyik, lőpavilon, 
öregfi úk-focimérkőzés, 

főzőverseny, gyermekeknek
 és felnőtteknek szóló 

koncertek, tűzzsonglőr show 
– így telt Szadán a Szent 

Isván-napi mulatság. 

KÖZ-TÉR

B ár az időjárás idén is megijesz-
tette a szervezőket és a mulatoz-
ni vágyókat egyaránt, de a dél-

előtti nagy esőzés után délre elvonultak 
a viharfelhők, így a délutáni programo-
kat már zavartalanul élvezte a mintegy 
ezerfős közönség. A faluházas szervező-
csapat augusztus 19-re igyekezett olyan 
programot összeállítani, amelyben kicsik 
és nagyok egyaránt örömüket lelik. Ezen 
a hétvégén velünk ünnepelt kárpátaljai 
testvértelepülésünk, Nagydobrony kis-
térségi küldöttsége is.
 A mulatsághoz idén csatlakozott az OTP 
Bank Nyrt., amely a sátrában színezők-
kel és OTP-s meglepetéssekkel fogadta az 
érdeklődőket A gyerekeket két ingyenes 
ugrálóvár, arcfestés, lufi fi gura-készítő várta. 
A JátSzada csapata a társasjátékokat kedve-
lőknek készült kicsiknek és nagyoknak szó-
ló játékokkal. A pálya hátsó részében óriás 
fatáblás játékok, lőbusz, íjászat és lengőte-
ke szórakoztatta az arra járókat.
 Idén először rendezték meg a 
Fruttamax Médiaválogatott gálamér-

kőzését, melyen a Szadai Öregfiúk fo-
cicsapatával csaptak össze a híressé-
gek. Ott volt Nagy Zsolt (Leó), Gyurcsik 
Tibi, Szlépka Armand, Haddad Hen-
rik, Vajtó Lajos, Dudás Miki, Katus 
Attila, Földesi János, és a médiaváloga-
tott színei ben játszott Pintér Lajos pol-
gármester is. A Szadai Öregfi úk csapatát 

– Szűcs Sándor vezetésével – Pongó Péter, 
Sági Attila, Both József, Keserű László, 
Czeróh Péter, Várszegi Gábor, Solymos 
Norbert, Molnár Dániel, Molnár Attila, 
Mohos Róbert, Kerecsényi-Fodor Norbert 
alkotta, akik győzelemmel zárták a mér-
kőzést. A médiaválogatott néhány tagja 
estig a mulatságon maradt, így aki szere-
tett volna találkozni kedvencével, az ösz-
szefuthatott vele a sportcentrum területén.
 A mérkőzés után megkezdődött a kós-
tolás, a háromtagú zsűri (Pintér Lajos 
polgármester, Szűcs Sándor, a Szűcs fo-
gadója tulajdonosa és Nagydobrony pol-
gármestere, Nagy Ferenc) 11 csapat – köz-
tük a nagydobronyiak is – 12-féle ételét 
ízlelhette meg. Babgulyások, lecsók, ká-

poszták különféle változataival indultak a 
versenyzők, volt még pásztortarhonya, pa-
lócleves, sertésragu és csirke tikka masala. 
A fi nomságokból, az önkormányzat támo-
gatásának köszönhetően, osztottak is az 
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Mindenki ünnepe

KÖZ-TÉR

arra járóknak, lehetőséget adva a kósto-
lásra. Az ételek olyan jól sikerültek, hogy 
a zsűri végül képtelen volt dönteni, így 
mindenkit megjutalmaztak! A Szent Ist-
ván-napi mulatság hagyományos része a 
kenyérsütő verseny is, melyen három ke-
nyér és három készítő indult, a győztes 
Marsalkó Márta alkotása lett.
 Az eredményhirdetés után a HandaBanda 
gyermekzenekar, később pedig sokunk 
nagy kedvence, a Kozmix együttes csinált 
fergeteges bulit. Utánuk Gyurcsik Tibi, az 
X-faktor felfedezettje énekelt.
 Szada immár hagyományosan nem 
szervez ünnepi tűzijátékot, így idén is 
tűzzsonglőrök kápráztatták el az érdek-
lődőket: a Genesis Tűzsonglőr csoport-
tól A Tűzisten gyermekei című show-t 
láthattuk. Az estét a Ricky Party’N zene-
kar zárta egy fergeteges hangulatú bu-
lival. Végül, de nem utolsósorban nagy 
köszönet illeti a Szadáért Polgárőr Egye-
sületet, a Szadai Nyugdíjas Klubot és a 
JátSzada Társas Klubot közreműködé-
sükért! 

A Faluház munkatársai, fotók: Lethenyei László

A z idei augusztus 20-i ünnepség a 
Székely Bertalan Művelődési Ház-
ban zajlott, amit nagydobronyi ba-

rátaink is megtiszteltek jelenlétükkel. A 
Himnusz eléneklését követően a Szadai 
Népdalkör kezdte a műsort, majd Pintér La-
jos polgármestere köszöntötte a vendégeket. 
 A nagydobronyi kistérségi kórus (fel-
ső képen) megindító és érzelmes előadá-
sa után Babucs Zoltán történész, a Ma-
gyarságkutató Intézet vezető kutatója 
adott történelmi áttekintést a résztvevők 
számára. Gödöllői vendégeink, Benedek 
Krisztina és a Frédéric Chopin Zenei AMI 

népzenetanszéke növendékeinek műsora 
ugyancsak emelte az ünnepség színvona-
lát. Őket követték a hazai egyházak szadai 
képviselői az ökumenikus igeválasztással 
és az új kenyér megáldásával. 
 Végezetül a hagyományok szerint Pin-
tér Lajos megszegte a megszentelt kenye-
ret (alsó képen), amit a képviselő-testület, 
valamint a Szadai Czibere Táncegyüttes 
tagjaival közösen osztottak szét a nézők 
között. Mindeközben a Szadai Népdalkör 
aratódalai csendültek fel. Az ünnepi mű-
sor befejezéseként az idelátogatókat Szent 
István-napi terített asztalunk várta. 
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A parlagfű egyéves, magról kelő, 
kétszikű, melegigényes gyomnö-
vény. Csírázásának megindulásához 
tavasszal a talaj hőmérsékletének 
tartósan 6 Celsius-fok fölé kell emel-
kednie. A termés felső részén 4–6, 
mintegy 1 mm hosszú tövis találha-
tó. A termés érése október elején 
kezdődik. A magvak az érést köve-
tően nyugalmi állapotban vannak, 
kb. január elejéig. Ezután kedvező 
körülmények között már képesek a 
csírázásra, annak megindulását csak 
az alacsony hőmérséklet korlátozza. 
A zöld parlag fű növények a fagyok 
hatására elpusztulnak, csak a ma-
gok élik túl a téli hideg időjárást, és 
tavasszal tömegesen csíráznak.
 Ha a parlagfű szárát a talajfel-
szín magasságában elvágjuk, akkor 
elpusztul. A talajhoz közeli néhány 
centiméteres szárrészen viszont 
két-három elágazása is van, ezért a 
kaszálás után általában újrahajt.
   forrás: NÉBIH

MIT KELL TUDNI?

A Nemzeti Népegészségügyi és 
Gyógy szerészeti Központ tájé-
koztatása szerint az elkövetkező 

napokban a parlagfű pollenkoncentrá-
ciója országosan magas-nagyon magas 
tartományban alakul. A szeptember ele-
ji esőzések és a lehűlés hatására a parlag-
fű pollenkoncentrációja jelentősen csök-
kent, azonban az időjárás felmelegedésével 
ismét felerősödött a pollenterhelés. Or-
szágos szinten nagyon magas a parlagfű 
pollenkoncentrációja. Az Aerobiológiai 
Hálózat mérési eredményei alapján az 
idei parlagfű-pollenszezon a 2022. évi-
nél erősebbnek bizonyul. A parlagfűre 
érzékenyeknél súlyos tünetek jelentkez-
hetnek a megnövekedett pollenkoncent-
ráció okán. 
 A parlagfű jelenléte Szadán is komoly-
probléma, a polgármesteri hivatalba is szá-
mos bejelentés érkezett parlagfű észle lés-
ről az elmúlt napokban. Mivel a növény 
irtása közös érdekünk, ezért az alábbiak-
ra hívjuk fel a lakosság fi gyelmét.

 Az elkövetkező időkben a polgármeste-
ri hivatal munkatársai fokozott ellenőrzést 
végeznek a parlagfűvel fertőzött belterü-
leti helyszínek feltérképezése érdekében. 
A helyszíni ellenőrzés során feltárt hiá-
nyosságok esetén a közösségi együttélés 
alapvető szabályai megsértésének jogkövet-
kezményeiről szóló 28/2021. (X. 1.) önkor-
mányzati rendelet szabályai az irányadók. 
A rendelet szerint közösségi együttélés 
alapvető szabályait sértő magatartást kö-
vet el az az ingatlan tulajdonosa – beépí-
tetlen ingatlan esetén is –, aki nem gondos-
kodik a parlagfű és egyéb pollenallergiát 
okozó növények irtásáról, ingatlana gyom-
mentesítéséről; valamint az, aki az ingat-
lana előtti 5 méteres sávban közterüle-
ten elhelyezkedő növényzet gondozásáról 
(metszés, kaszálás, gyommentesítés stb.) 
nem gondoskodik. 
 A rendelet meghatározza a közössé-
gi együttélés alapvető szabályait sér-
tő magatartás, illetve mulasztás miatt 
jegyzői hatáskörben lefolytatható köz-

igazgatási hatósá-
gi eljárás rendjét, 
amelynek során az 
elkövetővel szem-
ben először fi gyel-
meztetés, majd 
közigazgatási bír-
ság is kiszabható. 
Természetesen ez 
nem cél, de a tör-
vény erejénél fogva 
a polgármesteri hi-
vatal közterület-fe-
lügyelője helyszíni 
bírság kiszabására 
is jogosult. A hely-
színi bírság mérté-
ke 5000 forinttól 

50  000 forintig terjedhet. Ha az elkö-
vető a jogsértést nem ismeri el, a jegy-
ző vagy a jegyző által kijelölt ügyintéző 
jegyzőkönyvet vesz fel a közigazgatá-
si hatósági eljárás lefolytatása érdeké-
ben, és azt köteles hivatalból megindí-
tani. A helyszíni bírságot 8 napon belül 
kell megfi zetni az elkövetőnek átadott 
készpénzátutalási megbízáson. Ennek 
elmaradása esetén az Ákr. szerinti vég-
rehajtási eljárásnak van helye.
 A fentiek megelőzése érdekében nyo-
matékosan kérjük a lakosság intézkedé-
sét az elburjánzott, gondozatlan terüle-
teik gyommentesítésére, rendbetételére! 
Egyúttal tájékoztatjuk a lakosságot, hogy 
a közérdekű védekezés érdekében a Sza-
da Nova NKft. az általa gondozott köz-
területeken, önkormányzati tulajdonú 
ingatlanokon kapacitásai függvényében 
kaszálást végez.

Szada Nagyközség Önkormányzata

Szabályt sért, aki az ingatlanán 
nem írtja a parlagfüvet

ÖNKORMÁNYZAT

A közösségi együttélés alapvető szabályai megsértésének
 jogkövetkezményeiről szóló szadai önkormányzati 

rendelet szerint közösségi együttélés alapvető szabályait
 sértő magatartást követ el az az ingatlan tulajdonosa, aki 

nem gondoskodik a parlagfű és egyéb pollenallergiát 
okozó növények irtásáról, ingatlana gyommentesítéséről.

Senkinek sem jó, ha elterjed a parlagfű
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KÖZ-TÉR

Jelentősebb összegű 
szankciók a gyorshajtásért

Szeptember 1-től érdeme-
sebb betartani a sebesség-

határokat a közutakon, 
ugyanis a túllépésért kiszab-
ható büntetési tételek jelen-
tősen emelkedtek. De nem 

csak a spórolás miatt 
ajánlott lassabban haladni.

Átírná az Építési és Közlekedési Minisz-
térium (ÉKM) az útdíjak szabályait. A 
hatásvizsgálatban úgy számolt, hogy 
évente 150,7 milliárd forint pluszbevé-
tel keletkezne. Ha a közzétett részlete-
ken nem változtat a tárca, akkor az új 
szabályok 2024. január 1-től lesznek ér-
vényben.
 A tervezet szerint bővül a díjköteles 
útszakaszok listája, illetve jelentősen 
emelkedik a teherautók után fi zeten-
dő díj. Az eddigiek mellett fi zetős úttá 
válik: az M0-s autóút M1 és M5, vala-
mint M4 és M3 közötti szakasza, ez-
zel a teljes út díjköteles lesz; az M44-es 
a Lakitelek–Tiszakécske csomópont-
tól Békéscsabáig; az M30-as Miskolc 
észak és Miskolc dél közötti szaka-
sza; az M6-os Bátaszék és az M6–M60 
csomópont között; az M4-es Jászbe-

rénytől Abony északig és Abony ke-
lettől Szolnok nyugatig; és az M76-os 
Balatonszentgyörgytől Keszthely-
Fenékpusztáig. 
 Karácsony Gergely budapesti főpol-
gármester szerint a fővárosi torlódá-
sok elsődleges okai a város határain kí-
vül keletkeznek: naponta több mint 300 
ezer autó érkezik Budapestre az agg-
lomerációból, sok gépkocsi a fi zetős 
M0-s szakaszt is a városon keresztül ke-
rüli el. Úgy vélte, a fő célnak annak kel-
lene lennie, hogy csak akkora forgalom 
terhelje a belvárost, amelyet az ottani 
úthálózat biztonságosan és kiszámítha-
tóan le is tud vezetni. Szerinte ezt a célt 
a fi zetős M0-s terve súlyosan hátráltat-
ja, az ingyenes M0-s viszont szolgálná. 
Az ÉKM uniós jogharmonizációval in-
dokolta a díjemeléseket. 

DÍJKÖTELES LEHET A TELJES M0-S

A Magyar Közlönyben augusztus 
közepén jelent meg a gyorshajtás 
és más közlekedési szabálysérté-

sek büntetési tételeinek változásáról szóló 
kormányrendelet. A közlekedési szakmai 
és civil szervezetek már több éve jelezték, 
hogy a hosszú ideje változatlan (alacsony) 
összegű szankcióknak nincs igazán visz-
szatartó ereje. Feltehetően a közelmúltbe-
li Árpád hídi gyorshajtásos halálos baleset 
volt az utolsó indok, ami után már elkerül-
hetetlen volt a változtatás.
 A 2023. szeptember 1-től már hatályos jog-
szabály szerint, aki 50-es vagy annál lassabb 
sebességkorlátozásnál 15–25 km/h-val lépi 
túl a sebességkorlátot, az 39 ezer forint bírsá-

got kaphat, 25–35-ös 
túllépésnél 58 500, 
35–45-ösnél 78 000, 
45–55-ösnél 117 ezer, 
55–65-ösnél 169 
ezer, 65–75-ösnél 
260 ezer, 75 km/h-
nál nagyobb sebes-
ségtúllépésnél pedig 
390 ezer forint bírsá-
got kaphat.
 Aki 50 és 100 
km/h közötti kor-
látozású helyen lépi 
túl a sebességhatárt, 
az hasonló bünteté-
si tételekre számíthat, ott a legalsó, 39  500 
forintos sáv a 15–30 km/h-s túllépésért jár-
hat, a legfelső, 390 ezres pedig akkor, ha 
105-tel többel megy, mint amennyivel sza-
bad volna. Aki pedig olyan helyen hajt túl 
gyorsan, ahol 100-as sebesség fölött lehet 
menni, 20–35 km/h-s túllépésnél várhat 
39 ezer forintos csekket, 110-zel a megen-
gedett tartomány fölött 390 ezreset. Aki 
vasúti átjáróba tiltás ellenére behajt, azt 
65 ezer forintra büntethetik.
 Szintén 65 ezer forint a büntetése a kö-
telező haladási irány megszegésének, a be-
hajtás tilalmának megszegése viszont csak 

39 ezer forintba kerül. A leállósávon hala-
dás büntetési tétele 130 ezer forint. Az al-
koholos befolyás alatt vezetők büntetési té-
tele is változott: ha a sofőr szervezetének 
véralkoholszintje 0,30 gramm/liter alatt 
marad, vagy a levegőalkohol-koncentrá-
ció 0,15 milligramm/liter alatti, akkor 39 
ezer forint a bírság, ha viszont annál na-
gyobb, akkor 130 ezer forint.
 A baleseti statisztika is azt mutatja, hogy 
gyorshajtás miatt történik a legtöbb közle-
kedési baleset Magyarországon. A Magyar 
Autóklub weboldalán található havi fris-
sítésű kimutatás szerint 2023-ban július 
31-ig 2045 esetben volt ütközés sebesség-
túllépés miatt (az ezt követő második ok 
a követési távolság be nem tartása, emi-
att 1956 baleset következett be). A halálos 
kimenetelű közúti tragédiák száma 2010 
és 2019 között csökkent, 2020-tól kezdett 
újból emelkedni. 2020-ban (egész évben) 
204, 2021-ben 248, 2022-ben 258 ilyen 
eset volt, míg 2023-ban július 31-ig már 
227 esetet rögzítettek a hatóságok. 
 Lázár János közlekedésért felelős mi-
niszter általánosságban – még augusztus 
elején – azt mondta, hogy a KRESZ utol-
só nagy változása 2009-ben történt, azóta 
sokkal többen, többet és többféleképpen 
használják az utakat, új közlekedési for-
mák, elektromos kerékpárok, rollerek je-
lentek meg. Hozzátette, a módosítást szé-
les körű egyeztetés előzi majd meg, minden 
javaslatot meghallgatnak, a legfontosabb 
szempont a védtelen közlekedők, a gyalo-
gosok és kerékpárosok érdekeinek meg-
óvása lesz. RF
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Kellemes művészeti élményt nyújt az a kiállítás, amely a 
nyár utolsó előtti napján nyílt meg a Székely-kertben. Hanyu 

Zsolt szadai festőművész legjobb 21 alkotása látható itt.

Esztétikát és szépséget 
vinni az emberek életébe

HELYI KULTÚRA

– A műtermemben tartom – felel-
te a „Hol van az elismerés?” kérdés-
re Hanyu Zsolt, aki ugye július 22-én 
Rómában vette át az idei Nemzet-
közi Michelangelo-díjat. 
 A kitüntetésnek pedig már érzé-
kelhető kedvező következménye is 
lett. Mint említette, a díjat odaítélő 
művészeti alapítvány aktuális kata-
lógusában ő is bekerült, ami a világ 
nevesebb kiállítóhelyeihez már el 
is jutott. Elárulta, megkereste egy-
egy New York-i és washingtoni ga-
léria, megkezdődtek a megbeszélé-
sek arról, hogy milyen feltételekkel 
lehetne egyik vagy akár mindkét vá-
rosban Hanyu-kiállítás.

AMERIKAI LEHETŐSÉG?

T eljesen átlagos hétköznap volt au-
gusztus 30-a Szadán – talán mind 
a közel hatezer lakos számára, ki-

véve egyetlen személyt! Ő pedig Hanyu 
Zsolt festőművész, akinek abban a kivéte-
les szerencsében volt része, hogy lakóhe-
lyének egyik patinás kulturális helyszínén, 
a Székely Bertalan Műteremház Galériá-
ban nyílt meg a kiállítása.
 Nem titok, a júniusi beszélgetésünk során 

– aminek eredménye lett a júliusi lapban 
megjelent őt bemutató cikk – egy rendkí-
vül szerény, a művészet iránt nagyon el-
kötelezett, igazán szimpatikus emberként 
ismertem meg Zsoltot. Nyilván másként vi-
selkedik egy ilyen „kötött”, célirányos hely-
zetben, mint a saját művészi közegében, 
így azért érkeztem már jóval a hivatalos 
megnyitóceremónia előtt a Székely-kert-
be, hogy lássam őt ebben a másik világ-
ban. Amikor a galériában a képei között 
állva adta tévés interjúját, láttam rajta a 
meghatottságot, az izgatottságot. 
 – Nagyon jó érzés, hogy itt vagyok, hogy 
itt lehet a tárlatom. Nagy megtiszteltetés 
ez nekem, mert Székely Bertalan az egyik 
példaképem. És igen, izgatott vagyok, hi-
szen ez számomra duplán hazai környe-
zet: nemcsak a lakóhelyemen nyílt meg a 

kiállítás, hanem a példaképem alkotóhe-
lyén is egyben – mondta láthatóan csillo-
gó szemekkel Hanyu Zsolt. – Tényleg úgy 
érzem, hogy feladatom esztétikát és szép-
séget vinni az emberek életébe, és mindez 
a kiállítással teljesül.
 Azt már Pintér Lajos polgármester em-
lítette a hivatalos megnyitón elmondott 
köszöntőjében, hogy a gazdag történelmű 

és hagyományú Szada további történeté-
nek alakításában vitathatatlanul hatal-
mas szerepe van a jelenkor kultúrájának 
is, az önkormányzat számára pedig fon-
tos nyilvánosságot, teret biztosítani a fel-
törekvő tehetségeknek és a már hosszabb 
ideje alkotó művészeknek egyaránt. Meg-
jegyezte, ezen törekvés nem ütközik nagy 
nehézségekbe, hiszen időről időre van kit 
bemutatni a helyi közönség számára is: a 
korábban többek között Dr. Vándor Péter 
Afrika-tematikájú kiállításával, majd Bács-
kai Fanni lovakat ábrázoló festményeivel 
megkezdett sorozatba méltán illeszkedik 
Hanyu Zsolt Párhuzamok című kiállítása.
 Így aztán érdemes néhány mondatot írni 
a tárlatról is. Az eddig készített Hanyu-
képek közül az alkotó számára legkedve-
sebb 21 festmény látható, amelynek har-
madát kifejezetten erre a szadai alkalomra 
készítette. Aki szereti Pablo Picasso stílusát, 
az biztosan nem csalódik majd – de fontos, 
hogy ne hasonlítsa össze a spanyol óriást 
és a magyar művészt. A Székely-kertben 
látható alkotásokat önmagukban kell ér-
tékelni. Ha lehet személyes kedvenceket 
említeni, akkor én itt és most megteszem: 
az egyik az Elmondhatatlan történet című, 
négy női arcot, a másik a Várakozás című, 
egy tényleg várakozó tekintetű latin höl-
gyet (kártyalapok és gyümölcsök mellett) 
ábrázoló kép. 
 A festményeket nagyon kedvelő Takács 
Nikolas előadóművész – aki Hanyu Zsolt 
kedves barátjaként volt jelen a megnyitón 
egy rövid műsorszám és köszöntő erejéig 

– említett egy igen fontos, a jelen Magyar-
országát látva különösen megfogadandó 
gondolatot.
 – Kevés olyan dolog van, ami összekö-
ti és nem szétválasztja az embereket: az 
egyik a művészet! – jegyezte meg, majd 
Zsolt felé fordulva hozzátette: – Merj bát-
ran alkotni és üzenni a világnak, fesd le, 
ami benned van, a lelkedből jön, és mu-
tasd meg nekünk…
 Az pedig, hogy ki milyen üzenetet ol-
vas ki Zsolt műveiből, az egyéni képzelet-
től függ. Magam jó szívvel ajánlom vala-
mennyi szadainak, hogy tekintse meg az 
október közepéig nyitva tartó kiállítást. 
Senki sem csalódik majd…

Raff ai Ferenc, fotók: Lethenyei László

Hanyu Zsolt képeire már 
külföldön is felfi gyeltek
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HELYI KULTÚRA

A szadai Bagolyvár Könyvtár jelentős külső és 
belső átalakuláson ment keresztül a nyáron; rengeteg
 új olvasnivaló várja az érdeklődőket. Németh Anikó

 eddigi könyvtáros viszont elköszön Szadától.

Búcsú a könyvtártól Hétfő: 9–15 óra, Kedd: 11–17 óra
Szerda: 12–18 óra, Csütörtök: 9–15 
óra, Péntek: 9–15 óra

ELÉRHETŐSÉGEINK:
www.szadafaluhaz.hu
szadakonyvtar@gmail.com
Bagolyvár Könyvtár Facebook-oldal
+36 28-503-180, +36 70-19-99-571

NYITVATARTÁS

SZEPTEMBER 16.: 
Szadai szüret 
a Székely-kertben

OKTÓBER 6., 18 ÓRA: 
Zechmeiszter László
festőművész Vilá-
gosság, sötétség, szí-
nek és fények című kiállításának 
megnyitója

OKTÓBER 13., 18 ÓRA: 
Fejezetek a magyar hadtörténe-
lemből egy kávé mellett 

OKTÓBER 23., 10 ÓRA: 
Nagyközségi ünnepi megemlékezés 

Rendezvény- és színháztermünk 
is bérelhető! Érdeklődés a Faluház 
elérhetőségein!

FALUHÁZI PROGRAMOK

A z őszi időszak indulásával 
a könyvtári hétközna-
pok felpezsdülnek, 

ismét rendszeressé válnak 
az óvodai, iskolai csoport-
foglalkozások. Újraindul 
a délutáni családi mese-
program rendezvényünk 
is. Október 2. és 8. között 
zajlik majd a közel két évti-
zedes Országos Könyvtári Na-
pok, a hazai könyvtári rendszer ösz-
szehangolt működésének kiemelt értéke, 
a könyvtárosszakma legjelentősebb, leg-
több érdeklődőt megmozgató program-
sorozata. Az Informatikai és Könyvtári 
Szövetség az országos programokat a tag-
könyvtárak javaslata alapján összeállított 
egységes tematika alapján szervezi, mely-

hez október első hetében minden 
magyarországi köz- és szak-

könyvtár csatlakozik.
 Így Bagolyvár könyv-
tárban érdekesebbnél ér-
dekesebb eseményekkel 
várjuk a gyermek és fel-
nőtt érdeklődőket októ-

ber elején; a részletekről a 
könyvtár web- és Facebook-

oldalán lehet majd tájékozódni. 
Egy esemény biztosnak tekinthető: 

Odze György író látogat el hozzánk, akit 
korábbi könyvei (Bejrúti rejtély 1975, Túsz-
dráma a fedélzeten, Sorstöröttek, Henrik) 
méltán tettek ismertté. Szeptemberi könyv-
ajánlók témája pedig a legújabb kötete. 
 A nyári időszak alatt sok új könyvvel 
gazdagodott a könyvtár, és újabb tájékoz-

tató táblák kihelyezésével köny-
nyítettük meg az önálló kere-
sést a polcokon. Azonban már 
nem tudok segíteni személye-
sen a régi és az új látogatóink-
nak: közel hatévnyi szolgálat 
után szeptemberben elbúcsú-
zom a településtől és a kedves 
kis könyvtártól! Köszönet és 
hála, hogy ilyen sok szép évet 
tölthettem itt! Csupa szép em-
léket viszek magammal! Láto-
gassák és használják minél töb-
bet e remek helyet, további sok 
jó olvasásélményt kívánok min-
den kedves könyvtártagnak!

Könyvajánló
Odze György: Érdemes volt – regény 
gróf Andrássy Gyula életéről (Kocsis Ki-
adó, 2023)

A történetben Andrássy Gyula miniszter-
elnök 1888-ban, az Akadémia tisztelet-
beli tagságának átvétele után törzshelyén, 
a Centrál Kávéház teraszán meséli el 
életének négy legizgalmasabb évét. 
A két szálon futó életrajzi regényben be-
tekintést nyerünk a korszak mindennap-
jaiba, énelbeszélő stílusban ismerhetjük 
meg a kiegyezés nagy alakját. A szerző, 
Odze György ezt az újszerű megközelí-
tést history-fi ctionnek nevezte el. Főhőse 
beszél a kiegyezés megszületéséről, Er-
zsébet királynéhoz fűződő viszonyáról, 
politikai harcairól, Pest korszerűsítésé-
ért tett erőfeszítéseiről. Fordulatos, sod-
ró lendületű olvasmány, mely hűen idézi 
meg a korabeli elbeszélésmódot, mégis 
mai nyelven köti le az olvasót. Ajánlom 
a korszak kedvelőinek, a magyar törté-
nelem iránt érdeklődőknek, a kikapcso-
lódni vágyóknak.

Összeállította: Németh Anikó 
könyvtáros
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Németh Anikó sok élménnyel gazdagodva köszönt el
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OKTATÁS-NEVELÉS

A szeptember 1-i hivatalos tanévnyitó ünnepséggel 
– amelyen a 2/b volt fókuszban – elkezdődött a 2023/24-es

 tanév a Szadai Székely Bertalan Általános Iskolában. 

Újraindult a kedves zsibongás

N agy izgalommal ké-
szültünk a 2023/24-
es tanév megnyitójára 

a 2/b osztállyal. A gyermekek 
már az előző tanév végén meg-
tudták, az évnyitó műsort mi 
adhatjuk. Osztályunk emelt 
óraszámmal tanulja a magyar 
irodalmat: az első évben na-
gyon sok verset tanultunk, me-
sét ismertünk meg. 
 A 2/b osztály műsorában 
három elsős gyermek is sze-
repelt, akik nagyon ügyesen, 
bátran kiálltak az egész iskola 
elé. Vidám hangulatú, nyárbúcsúztató ze-
nével kezdtünk, aztán őszköszöntő, isko-
lába hívogató versekkel próbáltuk az előt-
tünk álló tanévre ráhangolni a gyerekeket.

 A sok vidám zene és vers után Pintér 
Lajos polgármester és Szathmáryné Sza-
bó Zsuzsa intézményvezető köszöntötte 
az iskolánk tanulóit.

 –  A nagyobbak már ismerősként 
léptek be ma reggel az iskola kapu-
ján, tudják, mi vár rájuk, de a legki-
sebbek még csak ismerkednek az in-
tézmény légkörével. A mai naptól 
reggelente az utcákon megjelentek 
ti, gyerekek és a titeket kísérő szülők. 

A Szadai Székely Bertalan 
Általános Iskola pedig ismét 
megtelik a mindannyiunk 
számára kedves zsibongáso-
tokkal. Külön köszöntöm az 
új első osztályosokat, akikre 
egész éven át csupa újdon-
ság vár majd. Új környezet, 
új társak és barátok, új ta-
nárok és tanárnők és per-
sze mindennap új ismeretek. 
A pedagógusoknak pedig kí-
vánom, hogy az idei tanévü-
ket is jellemezze és megma-
radjon a korábban tapasztalt 

elhivatottság, a tanári pálya szeretete 
és a tudás átadásának öröme! – mond-
ta Pintér Lajos. 

Jancsóné Szalai Szidónia pedagógus 

A táborok témája Szada és környéke ter-
mészeti és kulturális kincseinek felfe-
dezése volt. Az egyik táborban gyalog, a 
másikban biciklivel jártuk be a környé-
ket. Ellátogattunk a Tájházba, megke-
restük a régi malom kerekét, felmen-
tünk a református templom tornyába, 
megcsodáltuk a település régi harang-
ját, gyönyörködtünk a táj szépségében. 
Megismerkedtünk Szada múltjával, je-
lenével. Fejes Nadin népviseletben láto-
gatott meg bennünket, szadai dalokat 
énekeltünk vele. 
Nagyon nagy él-
mény volt meg-
számolni a régi 
ünnepi viselet 
alsószoknyáit és 
memorizálni a 
számunkra isme-
retlenül hang-
zó ruhadarabok 
neveit.
 Kirándul-
tunk Gödöllőre 

és Mogyoródra, felkerestük a Margita-
kilátót. A bicajtáborosok két keréken 
gurultak el a veresi tavakhoz és Gödöl-
lőre. Az elméleti KRESZ-ismereteket 
a gyakorlatban is alkalmaztuk. Aka-
dálypályákat építettünk, tekertünk bi-
cikliúton és terepen egyaránt. Az idő-
járás nem kímélt bennünket, kaptunk 
esőt és rekkenő hőséget is. Rengete-
get ittunk, alig vártuk, hogy az Erzsé-
bet parkba érjünk és levehessük a sisa-
kokat. A pihenő alatt gyakran szereltük 

a bicajokat! Felkeresett min-
ket Oszterling Ádám kerék-
párversenyző.
Nagyon érdekes dolgokat 
mesélt a versenyekről, meg-
mutatta az érmeit, és renge-
teg hasznos tanácsot adott.
 A felelős kutyatartásról tar-
tott előadást a gyöngyösi 
Mard El-25 Kutyatanoda ve-
zetője, Bozsik András. Az elő-
adás után elbújtunk az erdő-
ben, és kipróbáltuk, valóban 

ránk találnak-e a keresőkutyák. Pillana-
tok alatt megleltek!
 A Kincskereső táborokban felejthe-
tetlen élményekkel lettünk gazdagab-
bak! Jövőre újra találkozunk! 

Jónás Gabriella pedagógus

A Magyar Látványtánc Sportszövet-
ség (MLTSZ) rendezte idei balatonfü-
redi Európa-bajnokságon a Hip Hop – 
Street Dance Mix – Gyermek – Duó-Trió 
kategóriában jómagam és Szeder Míra 
aranyérmet szereztünk. A versenyfelké-
szüléstől kezdve Mírával szívünket-lel-
künket beletettük a táncba, hiszen már 
nyolcéves korunk óta táncolunk. Mi más 
is lenne a szenvedélyünk? Kihívás volt 
ennyire elszántan küzdeni egy célért, de 
nagy örömünkre megvalósult az, ami-
ért annyit dolgoztunk. Borzasztó nagy 
öröm töltött el minket, amikor kihirdet-
ték, hogy győztünk! A sok munka értel-
met nyert.  Breza Anna tanuló (8/c) 

EURÓPA-BAJNOKOK 
VAGYUNK!

KINCSKERESŐ SZÉKELY-TÁBOROK
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Hiperaktivitás, fi gyelemzavar témákban segít 
eligazodni a szülőknek, pedagógusoknak és más 

érdeklődőknek az a kiadvány, amelyet az 
Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért Alapít-
vány (ÁBEJA) jelentetett meg közszolgálati céllal. 

A gyógyszer nem 
biztos, hogy jó 

megoldás

Az eleven gyerek nem biztos, hogy beteg

Alig másfél héttel a 2023/24-es tan-
év kezdete előtt jelent meg az új tan-
év rendjéről szóló rendelet a Magyar 
Közlönyben. Az első tanítási nap 2023. 
szeptember 1. (péntek) volt, az utolsó 
tanítási nap pedig 2024. június 21. (pén-
tek) lesz. A végzős középiskolásoknak 
2024. május 3-án (pénteken) ér véget a 
tanév, a két évfolyamos részszakmára 
való felkészítést folytató szakiskolák-
ban pedig 2024. május 31-én (pénte-
ken) kell utoljára menni.
 Az őszi szünet október 28-tól no-
vember 5-ig, a téli szünet december 
22-től január 7-ig, míg a tavaszi szünet 
március 28-tól április 7-ig tart majd.
 A tanítási év első féléve 2024. január 
19-ig tart. Az iskolák 2024. január 26-
ig értesítik a tanulókat, kiskorú tanuló 
esetén a szülőket az első félévben elért 
tanulmányi eredményekről.
 Az őszi érettségi írásbeli vizsgák 2023. 
október 13-tól (péntek) október 27-ig 
tartanak majd. Az első kötelező tantárgy, 
vagyis a magyar nyelv és irodalom vizs-
ga október 16-án lesz, reggel 8 órától. Az 
emelt szintű szóbeli vizsgák november 
9–13., a középszintű szóbeli vizsgák pedig 
2023. november 20–24. között lesznek.
 A központi írásbeli felvételire 2023. 
november 30-ig lehet majd jelentkez-
ni, a vizsgákra pedig 2024. január 20-án 
(szombat) kerül sor, a pótló központi fel-
vételi vizsga időpontja pedig 2024. janu-
ár 30. (kedd). Fontos, hogy a középfokú 
felvételi eljárás során a központi írásbe-
li vizsgára jelentkezés nem váltja ki vagy 
helyettesíti a középfokú iskolákba tör-
ténő jelentkezést, amelynek 2024. feb-
ruár 21. a határideje. A szóbelik 2024. 
március 4. és március 20. között lesznek.
 Az általános iskola első évfolyamára 
a tanköteles tanulókat 2024. április 
18–19-én kell beíratni.
 A tavaszi érettségik írásbeli vizs-
gái 2024-ben május 3-án kezdődnek a 
nemzetiségi nyelv és irodalom vizsgák-
kal, és május 27-én érnek véget az olasz 
nyelvvel, A magyar nyelv és irodalom 
írásbeli – az az első kötelező tárgy – 
május 6-án lesz. Az emelt szintű szóbe-
liket 2024. június 5–12. között, a közép-
szintű szóbeli vizsgákat pedig 2024. jú-
nius 17–28. között tartják majd.

forrás: Magyar Közlöny

JÚNIUS KÖZEPÉIG 
NYÚLIK AZ ÚJ TANÉV

H iperaktív a gyermek? Nem tud 
odafi gyelni a tanórán? Maga-
tartásával bomlasztja az osztály 

rendjét? Beteg vagy sem? Olyan kérdé-
sek ezek, melyekkel számos szülő riad-
tan szembesül, amikor kiderül, hogy 
gyermekével valami gond van az isko-
lában. Ilyenkor aztán a szülő válaszút 
elé kerül: vagy maga keres megoldást a 
problémára, vagy másik iskolába viszi a 
gyereket, vagy a hivatalos szakemberek-
re bízza a dolgot.
 Az utóbbival kapcsolatban viszont szá-
mos kétely, ellenérzés fogalmazódott 
már meg, nem is véletlenül. Ha ugyan-
is a gyermek pszichiáterhez kerül, köny-
nyen kaphat olyan diagnózist, amelyre 

gyógyszerszedést írnak elő. A szülőknek 
azonban két dologról rendszerint nincs 
tudomásuk:
 1. A „hiperaktivitás”, „fi gyelemzavar” 
és hasonló gyermekpszichiátriai diagnó-
zisok kizárólag a tünetek alapján címké-
zik fel a gyermeket, és nem visznek köze-
lebb az okok feltárásához – pedig ezeknek 
a tüneteknek számos kiváltó oka lehet. 
Olyan ez, mintha a lázat tekintenénk be-
tegségnek, és csupán azt próbálnánk ke-
zelni, anélkül, hogy a láz okát felkutat-
nánk.
 2. Az ilyen állapotokra felírt „gyógy-
szerek” valójában tudatmódosító szerek, 
olyan anyagok, amelyek sokkal közelebb 
állnak a drogokhoz, mint a gyógyszerek-
hez. E szerek csupán arra alkalmasak, 
hogy elfedjék a gyermek kellemetlen tüne-
teit. Számos szülő beszámolt róla, hogy a 
szer beadása után gyermeke „zombiként” 
viselkedik, kitágult pupillákkal néz maga 
elé, mintha ott sem lenne. Ezek a szerek 
alkalmasak arra, hogy a gyermek tüneteit 
elnyomják, de a megoldáshoz nem visznek 
közelebb, ráadásul számos nagyon kelle-
metlen, sőt veszélyes mellékhatással ne-
hezíthetik a gyermek boldogulását.
 Az Állampolgári Bizottság az Emberi 
Jogokért Alapítvány által kiadott infor-
matív anyagban nemcsak arról esik szó, 
pontosan milyen veszélyeket hordozhat a 
pszichiátriai diagnózis és a felírt gyógy-
szer, de megoldási javaslatokat is nyújt a 
szülőknek: merre keressék a valódi okot, 
a valódi megoldást gyermekük számá-
ra. A kiadvány megrendelhető, illetve 
letölthető az alapítvány weboldaláról: 
www.emberijogok.hu/adhd 

forrás: ÁBEJA
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Ferenc pápa Kossuth téri prédikációjának 
elején idézte János evangéliumát: „ne-
vükön szólítja juhait” (Jn 10,3) – mi ezt 
a gondolatot választottuk az idei szadai 
római katolikus egyházközségi nagytá-
borunk mottójának. Az első esti meg-
érkezés és a ráhangolódás után másnap 
Pici atya előadása következett, majd kö-
zös kirándulással folytattuk a napot Bő-
szénfára. Délután szentségimádás, női 
kör, beszélgetések és szentmise erősí-
tették a közösséget. Este az Emberek és 
Istenek című francia fi lmet nézték a fel-
nőttek és a nagyobb fi atalok, amely-
nek témája, hogy egy közösség és annak 
tagjai egy nagyon nehéz élethelyzet-
ben hogyan tudják meghallani együtt és 
egyenként is Isten megszólító szavát.
 Szombaton korosztályos kis csopor-
tokban beszélgetve mélyítettük el meg-
szólítottságunk értelmét. Megosztottuk 
egymással saját történeteinket, emlé-
keinket, amikor megéltük, hogy Isten a 
nevünkön szólít minket. Igerészleteken, 
bibliai történeteken, szentek életén és 
műalkotásokon keresztül kerestük, mit 
jelent megszólítottnak lenni, és hogyan 
válaszolhatunk a megszólításra. A kisebb 
gyerekeknek nagyobb fi atalok vezet-
tek csoportot, mindenkinek volt alkal-
ma elmélyülni a témában és válaszolni a 
megszólításra az esti szentmisén. Közös 
bográcsozás, tábortűz, ének, tánc zárta 
a napot. Másnap délelőtt strandoltunk, 
aztán a falu közösségével együtt ünne-
peltünk szentmisét, majd hálát adtunk a 
táborért.
 A Váci Egyházmegye támogatásá-
val megvalósuló táborban 87-en voltunk 
együtt Kapos szentbenedeken, a Por-
ta Pacis lelkigyakorlatos házban, hálá-
sak vagyunk érte, hogy együtt építhet-
tük Isten országát! Borbáth Gábor

EGYHÁZKÖZSÉGI 
NAGYTÁBOR: MINDENKI 
NÉVEN SZÓLÍTVA

A z elmúlt két évhez hasonlóan idén 
is az önismeret volt a Vámosmiko-
lán megtartott tábor központi té-

mája, ezen belül is – a tavalyi résztvevők 
javaslatára – a szerepeink. Előadások, já-
tékok, beszélgetések során vizsgáltuk meg, 
hogy milyen szerepei vannak a különbö-
ző korban lévő gyerekeknek, fi ataloknak a 
családban, saját nagyobb közösségeikben 
és a társadalomban.
 A hétfői megérkezés és beköltözés után 
egy maratoni métázással kezdtünk, amit 
csak helyenként szakított félbe pihenésként 
egy kis foci vagy röplabda. Este a tábortü-
zet ültük körbe áhítattal és énekléssel.
 A keddi volt a szakmailag legintenzí-
vebb nap. Pál Kata pszichológus inter-
aktív feladatokkal, játékokkal mutatta 
be a gyerekkor lehetséges szerepeit és az 
azokkal járó nehézségeket. Korosztályok-
ra bontva beszélgettünk arról, hogy a foly-
ton változó elvárásoknak hogyan lehet, 
kell-e egyáltalán megfelelni, a nagyobbak 
pedig hogyan tudnak megbirkózni a fel-
nőtté válással, és szüleikkel elfogadtatni, 
hogy ők már nem csak gyerekek. A dél-
utánba azért még belefért egy nagy játék. 

Este a vámosmikolai szentségimádás át-
lagos részvevői számát 1500 százalékkal 
növeltük, ráadásul a csöndes egy óra első 
fele zenés volt.
 Szerdán egész napos, de nem túl kemény 
körtúrán vettünk részt: 12 kilométer gya-
loglás 250 méter szintkülönbséggel, Nagy-
börzsönyből indulva. Az esti tábortűz so-
rán a tábor témájával kapcsolatos műsort 
állítottak össze a csoportok, amelyet az-
tán értékeltek is. 
 Másnap Szászi Barnabás, az ELTE Visel-
kedéstudományi Laboratóriumának veze-
tője mesélt a viselkedéstudományról. Kísér-
leteken és kézzelfogható példákon keresztül 
mutatta be, hogy a döntéseinket milyen rög-
zült és néha megtévesztő intuícióink során 
hozzuk. A táborozók például ekkor tudták 
meg, hogy az előző napi túra végén nem volt 
véletlen a közös fagyizás, hiszen egy fárasz-
tó és küzdelmes esemény utólagos megítélé-
sét nagyban képes javítani a végén egy pozi-
tív élmény. Pénteken a takarítás és pakolás 
mellett jutott még idő játékra is.
 Köszönjük az anyagi támogatást a ma-
gyar államnak, a Váci Egyházmegyé-
nek, hogy lehetővé tették idén is a tábor 

megvalósulását, a 
fi ataloknak pedig 
a sok-sok segítsé-
get, a szülőknek a 
bizalmat!

Juhász Péter Tibor

HITÉLET

Élet a mindennapi 
szerepekben

Idén 28 szadai, 10 és 24 év közötti katolikus fi atal, 
valamint három felnőtt vett részt a III. Szadai Katolikus
 Ifjúsági Táborban (Szkifi ). A tábor célja, hogy keresztény 

közösségi élményt nyújtson, segítse a barátságok kialakulását 
és támpontot adjon a kamaszkor problémáinak kezeléséhez.

Minden résztvevőnek emlékezetes volt a tábor
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HITÉLET

Hittanórák az iskolában 
és a plébánián

Szeptembertől újra elindult a hitoktatás, és elindultak
 a római katolikus egyházközségi csoportok programjai

 is. Mindenkit szeretettel várunk a közösségekbe. 

A legkisebbektől az idősekig min-
denki találhat magának helyet a 
plébánián. Van több ifjúsági kö-

zösségünk, fi atal felnőttek csoportja, há-
zas- és bibliakör is. Az iskolában minden 
évfolyamon van – kötelezően választha-
tó módon – hit- és erkölcstan-oktatás is. 
Nagyon örülünk, hogy sok szülő igény-
li az utóbbiakat, és minden évfolyamon 
komoly létszámmal működnek a csopor-
tok. Ezeken az órákon megismerkedhet-
nek a katolikus hit- és erkölcstan alapja-
ival. Dezső Balázsné Szekeres Alíz vezeti 
az iskolai csoportokat.
 A plébániai hittanokon nem annyira 
az ismeretek átadásán, hanem sokkal in-
kább a hit megélésén, életté váltásán van 
a hangsúly. Ha a gyerekekben, fi atalok-
ban döntés érlelődik, itt a plébániai kö-

zösségben kötelezhetik el magukat egyre 
teljesebben Krisztus mellett az elsőáldo-
zásban és a bérmálkozásban. Ez sem au-
tomatikusan történik és nem is kötelező, 
mindenkinek tiszteletben tartjuk a saját 
ritmusát, és megvárjuk a benne megérle-
lődő személyes döntést. A plébániai kö-
zösségekben otthonra találó gyerekek 
ebben az összeforrt csoportban marad-
hatnak felnőtt korukig, függetlenül at-
tól, hová járnak iskolába. 
 A plébániai hittancsoportok időpont-
jai: 1–2–3. osztály: hétfő, 16.10 és 16.55 
között; 4–5. osztály: hétfő, 17.00 és 17.45 
között; 6–7. osztály: hétfő, 16.10 és 16.55 
között; 8–9. osztály: hétfő, 17.00 és 17.45 
között; 10–11. osztály: hétfő, 18.30 és 
19.15 között; 12. osztály és ifjúsági: hét-
fő, 19.15 és 20.00 között.  

 A hittanokról, közösségekről és a plébá-
niai hittanokról érdeklődni lehet Borbáth 
Gábor akolitusnál (+36 30 463 0487) és 
Dezső Balázsné Szekeres Alíz hittanár-
nál (+36 70 626 7275). Minden plébá niai 
csoportalkalmat a templom mögötti kö-
zösségi házban tartunk.

Szadai Római Katolikus Egyházközség

Segítség az iskolakezdéshez
I dén is sikerrel zárult a Ma-

gyar Máltai Szeretetszolgá-
lat és a SPAR Magyarország 

immár harmadik alkalommal 
meghirdetett „Adni öröm!” is-
kolaszergyűjtő akciója. A vásár-
lók több mint 62 ezer tanszerrel 
és közel 2,2 millió forint értékű 
adománykártya megvásárlásá-
val járultak hozzá mintegy 1600 
rászoruló diák tanévkezdéséhez,
az áruházlánc pedig további 
egymillió forinttal egészítette ki 
a támogatást.
 Azért hirdettük meg a gyűjtést, hogy az 
otthoni nehézségek miatt ne érje hátrány 
az iskolában a gyerekeket. Füzetek, írósze-
rek, tolltartók, egyéb tanszerek, tornafel-
szerelések kerültek a vásárlói kosarakba; 
az önkénteseink használatra kész iskola-
táskákat töltöttek meg az adományokkal, 
vagy kisiskolásoknak és nagyobbaknak 

szóló egységcsomagokat állítottak össze, 
melyeket az ország minden területén a 
szeretetszolgálattól segítséget kérő csalá-
doknak juttattunk el. Köszönjük mindenki 
támogatását, aki az elmúlt hetekben ado-
mánykártyák megvásárlásával, illetve sze-
mélyesen, az INTERSPAR hipermarketek-
ben megvásárolt és a szeretetszolgálatnak 

átadott taneszközökkel hozzá-
járult a gyűjtéshez – mondta 
Romhányi Tamás, a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat kom-
munikációs vezetője.
 – A SPAR Magyarország el-
kötelezett az esélyegyenlőség 
és a társadalmi felelősségvál-
lalás erősítése mellett, ennek 
jegyében a felajánlásokat to-
vábbi egymillió forinttal egé-
szítettük ki, hogy még több 
rászoruló diáknak segíthes-
sünk – ismertette Maczelka 

Márk, a SPAR Magyarország kommuni-
kációs vezetője. – Az „Adni öröm!” tan-
szergyűjtő akciónk immáron hároméves, 
így mondhatjuk: hagyományt teremtet-
tünk vele, sikerességét látva pedig a jö-
vőben is folytatni szeretnénk ezt a kez-
deményezést.

forrás: Magyar Máltai Szeretetszolgálat
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A lapunk augusztusi számában közölt szadai 
aratóünnepi beszámolóra reagálva 

Nádas Péter várdombi lakos kereste meg 
szerkesztőségünket egy óvodásoknak szánt 

ötlettel. Alább az ő gondolatait közöljük.

Kisemberek 
kenyérkéje

A búza adott lenne a Várdombon… 

N agy öröm az aprók-
nak, ha igazi értéke-
ket hozhatnak létre a 

felnőttek mintájára. Képesek 
is rá. És valóság az ország szá-
mos óvodájában. Kis ágyáso-
kon vetik, nevelik búzájukat; 
végig követik eme alapvető ga-
bonanövény fejlődését a kike-
léstől a bokrosodáson, szárba 
szökkenésen át a kalászhányá-
sig, érésig. Aztán learatják, 
kicsépelik, szeleléssel meg-
tisztítják; asztali malmocs-
kákban dercévé őrlik, majd 
lisztté szitálják. 
 Ekkor következik, ami bi-
zonyára leginkább élvezetes 
számukra: a kenyérsütés. Ko-
vászt érlelnek, kenyértésztát 
dagasztanak, kelesztenek, s 
az óvoda fölfűtött kemencé-
jébe vetik. 

 Izgatott várakozás után ki-
húzzák az átsült kenyérkéket. 
Langyosra hűlve az óvó néni 
megszegi, felszeleteli és a gye-
rekek – a hűtőből elővett liba-
zsírral vagy vajjal (nem mar-
garinnal!) megkenve – pici 
sóval, netán édesnemes pap-
rikával is meghintve elmaj-
szolják. Büszkén, hiszen ők 
termelték! Egy-egy falatot fél-
re is tesznek mamának, papá-
nak, akár a nagyobb testvér-
nek. A sikert is le kell aratni, 
be kell mutatni! 
 Hajdan „gyümölcstermő 
szent” községünk saját kenye-
rét is megtermelte. Minden-
képpen szép, jó és életre való 
(volna) ennek a hagyománynak 
visszahonosítása kicsi gyer-
mekeink világába – Szadán 
is. „Amit Jancsi megtanult, 

nem felejti János”, és igaz ez 
Iluskára, majd Ilonára is. Én 
sem felejtem majd nyolcvan 
évvel ezelőtti téblábolásomat 
Csente Imre kis gazdaságá-
ban, a Csallóközben. Békében, 
miközben kívül a háború ádáz 
végnapjai zajlottak. 
 A mai termelési gyakorlat 
― amihez alkalmazkodni kell 
― már nehezen viseli a két-

három emberöltővel koráb-
bi módot, akár csak fél hek-
táron is. Az iskolai terhektől 
még mentes korosztály szá-
mára kínálkozó alkalom len-
ne ilyen ismeretek elsajátítása, 
de az életre előkészítő óvodai 
nevelés önként adódó lehető-
sége, másfelől kötelessége is 
(lenne), hogy megtanítsa őket 
erre. Szadai tájházunk évek 
óta rendez aratóünnepet, ta-
lán ezen eseményre érdemes 
lehetne szervezetten bevonni 
a kisebbeket.
 De!
 Magam ― tán „gyerek va-
gyok, gyerek lettem újra?” ― 
várdombi kertemben már 
régóta termesztek évről évre 
tíz-húsz négyzetméternyi bú-
zát. Bármikor szívesen láttam 
és látom óvodai vagy kisisko-
lás csoport látogatását. Ha-
nem százszor többet ér, ha 

„kicsi gazdáink” saját felelős-
séggel és boldogító eredmény-
nyel viszik végig 50–100 szem 
búza sorsát a kenyérfalatkáig. 
Ennek nemcsak szurkolnék, 
hanem szakmai téren segíte-
nék is.  Nádas Péter

…legvégül mindenki 
ehetné a saját kenyerét
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A Népi Mesterségek Pest 
Megyei Egyesülete ebben
 az évben is megtartotta 

nyári táborát a szadai 
Tájházban, 2023. július 31. 

és augusztus 4. között. 

Kézművespraktikák 
nyomában

A kosárfonáshoz sokan éreztek kedvet

M ost kicsit változtattunk az eddig 
kialakult formán, mert többfé-
le foglalkozást terveztünk egy 

időben, csoportos megosztásban. Így volt 
hímző, gyöngyös és kosárfonó szekció. 
 A foglalkozásokat egyesületünk tag-
jai tartották, a gyöngyös Simon Szeréna 
Isaszegről, a kosaras Nagy Andrea népi 
iparművész szintén Isaszegről érkezett. 
Ő Nacsa Jánosné Eszti néni tanítványa 
is volt itt Szadán. A hímzést pedig jóma-
gam vezettem, az idei évben a fő témának 
a kevésbé ismert buzsáki hímzést válasz-
tottuk.
 

Időigényes munka
A dunántúli Buzsák hímzőkultúrájával 
ma már kevesen foglalkoznak, nekünk 
viszont nagyon megtetszett. A másik in-
dok, amiért ezt választottuk, az, hogy ott 
is volt fehér hímzés, csak más technikával 
készítették, mint a Galga menti falvakban. 
Így összehasonlítást is tehettünk a kétfé-
le kultúra között. Megismer-
kedtünk motívumokkal, öltés-
technikákkal és azzal is, hogy 
milyen alkalmazási területe-
ken volt ez jellemző. A buzsá-
ki hímzésnek piros-kék színe-
zési formája is létezik, a „vézás”, 
most főleg ezzel foglalkoztunk. 
Kis neszesszert készítettünk; 
mindenki maga választotta ki 
a neki tetsző mintát, gyakorol-
ta az öltéseket, amelyek több-
ségükben különlegesek és nagy 
fi gyelmet igényelnek. Mivel a 
buzsáki hímzés nagyon idő-
igényes, teljesen kész tárgy a 
sokféle öltéstechnika elsajátí-
tása miatt sajnos nem készült 
el, de ki-ki már saját maga be 

tudta fejezni otthon. Mindenki gyakorlott 
hímző a csapatban, mégis volt, aki sokat 
küszködött egy-egy öltéssel, mire rájött 
a technikára. 

Inkább a tálca
A hímzőcsoportban csak felnőttek voltak. 
A kosárfonókhoz jelentkezhetett gyerek 
és felnőtt is. A legtöbben tálca készíté-
sére vállalkoztak, ezeknek a különféle 
formái – a szív, a szögletes, a kerek, az 
ovális – lehetőséget adtak többféle min-
tázás, elszegés, eldolgozás megtanulá-
sára. Volt, aki egyszerű kosár fonására 
vállalkozott, itt is lehet sokféle fonási 
módot alkalmazni. Mindegyikhez azon-
ban az úgynevezett „alap” elkészítése az 
első és legfontosabb feladat. De tanultak 
arról is, hogy nem mindegy, milyen tár-
gyat készítünk, mert ahhoz való vesszőt 
kell választani. Nem volt könnyű az ol-
dalfonások vagy éppen a fülek kialakí-
tása, elkészítése sem, de mindenki na-
gyon küzdött, hogy jó legyen az alkotás, 
és főleg, hogy elkészüljön. Ez a kosa-
rasoknál megvalósult. Öröm volt látni, 
hogy a gyöngyözést éppen abbahagyó 
fi atal hogyan képes egy merőben más 
tevékenységet azonnal folytatni.

Szebbnél szebbek
A gyöngyösöknél a résztvevők gyerekek 
és fi atalok voltak. Az érdeklődők többsé-

ge már fűzött gyöngyöt, így mindennap 
kétféle technikából lehetett választani. 
Készítettek gyöngyszövéssel és hímzett 
szalag körbegyöngyözésével nyakpántot, 
bokapántot, könyvjelzőt, karkötőt, csip-
kés, gyöngyfolyásos méhszalagot, mo-
dern nyakéket, somogyi cakkos láncot, 
majd hajcsatot kalotaszegi hálós mintával, 
volt, aki szett készítésének is nekifogott. 
De cserbeli és moldvai tászlit (gyöngy-
sort) is fűztek. Nagyon sokféle techniká-
val és alapanyaggal ismerkedhettek meg 
a gyerekek, fegyelmezetten, egymást se-
gítve készültek a szebbnél szebb alkotások. 
 A tábort évek óta a Tájházban rendez-
zük meg, ahol egy jó nagy pajta van, és 
zárt épületrész is, így mindenki megta-
lálja a megfelelő környezetet. Nagyon kel-
lemes hely. 
 A férőhely miatt a létszám nem lehet túl 
magas, 25–30 fő foglalkoztatását tudjuk 
megoldani. De egy nagyon munkás, kel-
lemes hetet töltöttünk együtt, mindenki 
megelégedésére. 
 Az oktatók az aktív, szorgalmas részvé-
telnek örültek, a résztvevők pedig – akik 
Budapestről, Erdőkertesről, Szadáról és 
Turáról érkeztek – a sok-sok tudásnak, 
amit kaptak. Dulai Sándorné táborvezető
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A minőségi kínálat mellett a jókedv, a fesztelen 
hangulat a Nonna Desszertbár igazi vonzereje. 

Na meg az azonnal ismertté vált díjazott torta is 
„hívja” a vendégeket. Riport a Székely Bertalan útról. 

Egy igazán vidám 
szadai hely

Papp Ferenc eredendően cukrász 
végzettségű, de tanult marketinget 
is, és mezőgazdasági mérnöki dip-
lomája is van. Az egyik amerikai kó-
lagyár hazai képviseleténél eltöltött 
időszak után a vendéglátós karrier-
jét a gödöllői Művészetek Házában 
megnyitott NoVo Caféval indította, 
majd üzemeltett büfét a helyi kirá-
lyi kastélyban és SZTK-ban is. 2018 
végén adódott a lehetőség, hogy 
a szadai Dédi Cukrászdának helyet 
adó ingatlanban egy saját vendég-
látó egységet alakítson ki, és ezzel 
élve, ezen a helyen 2019 óta a Nonna 
Desszertbár várja a szadaiakat és a 
környékbelieket egyaránt. 

MÚLTIDÉZŐ

E gy normál hétköznap kora dél-
utánján érkeztem a Nonna Desz-
szertbárba, ahol a tulajdonos, Papp 

Ferenc már várt. Pár héttel voltunk a Ma-
gyar Cukrász Ipartestület Ország Tortá-
ja 2023 versenyének eredményhirdetése 
után, amelyen a Nonna cukrásza, Szabó-
né Tarján Barbara Merengő nevű tortá-
ja harmadik helyezést ért el. És mi mást 
is kereshetett volna itt egy betérő szadai 
vendég, mint ezt? Ám az alkotás hirtelen 
jött népszerűségének váratlan következ-
ménye lett: ennek a hölgynek éppen nem 
jutott egyetlen szelet sem, mert e napon 
hamar elfogyott. Papp Ferenc kedves sza-
vakkal megnyugtatta, hogy holnapra lesz, 
jöjjön vissza, hozzátéve, hogy azért vigyen 
valami más fi nomat – és a szíves ajánlás 
bevált, a vendég el-
csomagoltatott egy 
másik tortaszeletet, 
majd mosollyal az 
arcán távozott.
 Ami a Merengőt 
illeti: most először 
nevezett a Nonna 
a versenyre, a vég-
eredmény hatása 
pedig Papp Ferenc 
szerint is elég jól 
érzékelhető. Mint 

mondta, jövőre is indulnak, és ha egy újabb 
harmadik hely legalább ennyit hoz a kasz-
szába, mint a mostani, akkor nem annyi-
ra fontos a győzelem…
 Mint vállalkozónak természetesen 
számít, hogy a Szadán elfogyasztott sü-
temények, a fagyi, a sör vagy éppen a 
tojásrántotta, illetve a szintén az ő tu-
lajdonában lévő gödöllői NoVo Café kí-
nálata mennyi bevételt adnak, hiszen 
egyfelől 16 munkatársának juttat fi ze-
tést, másfelől családjának anyagi biz-
tonságát is ebből teremti meg. 
 – Az a fajta vállalkozó vagyok, aki ak-
kor érzi jól magát, ha a kollégái is szíve-
sen, örömmel dolgoznak, ahhoz pedig a 
normális munkakörnyezet mellett a meg-
felelő anyagi és egyéb motiváció is páro-
sul. Ez pedig csak akkor lehet, ha a bolt 
is jól megy – mondta Papp Ferenc. – Per-
sze ahogy más vendéglátósnak, úgy nekem 
is elég jelentős nehézséget jelent a folyton 
változó magyarországi gazdasági környe-
zet és a magas energiaköltség. Ám az meg 
sem fordul a fejemben, hogy úgy raciona-
lizáljak a bevételek és a kiadások arányán, 
hogy valakit elbocsássak! Ezt sem a mun-
katársaimmal, sem az ő családjukkal nem 
tehetem meg. Akkor inkább más prakti-
kákkal vagy a tervezett fejlesztések elha-
lasztásával „fogom meg” a pénzt.
 Időközben betért egy másik vendég, 
egy vak fi atalember, akivel Papp Ferenc 

jót tréfálkozott, ő pedig „vette a lapot”, 
majd nekilátott a sütinek és mellé kortyol-
gatta az üdítőitalát. Érzékelhető, hogy a 
minőségi kínálat és kellemes hangulatot 
árasztó, ízlésesen modern belső tér mel-
lett a jókedv, a vidámság és a közvetlen-
ség a Nonna vonzereje. Saját tapasztalat: 
meglehetősen ritka itthon az olyan ven-
déglátóhely, ahol – nem túlzásokba esve –
értik és szeretik a viccet, mi több, még rit-
kább az, ahol éppen a tulajdonos vagy a 
felszolgálók kezdeményezik a tréfát. Ma-
gam sokkal jobban szeretek ilyen helyre 
menni, mint oda, ahol érződik a búsko-
morság vagy a depresszió. 
 – Láthatta, hogy az előző hölgy sem volt 
mérges, amiért nem jutott neki a Meren-
gőből. Választott mást, és lehet, a Meren-
gő mellett ebből is visz megint. Ez a fontos 
nekem, hogy ne bosszúsan, hanem elége-
detten, mosolygósan, nevetve menjen el 
ilyenkor is a vendég, mert akkor nagyobb a 
valószínűsége, hogy mihamarabb visszatér
– jegyezte meg. – Akkor vagyok elégedett, 
ha minél több ismerős arc jön újra, vagy 
akkor, ha az úton elhaladva látom, hogy a 
kinti terasz tele van. Ez mutatja azt, hogy 
valamit biztosan jól csinálunk…
 A sütiket biztosan. Bár a gyorsan híressé 
lett Merengő hiányzott a pultból, az így is 
bőséges választékból elég nehéz volt egyre 

rámutatni. Pár per-
ces tanakodás után 
a mézes krémes volt 
az „áldozat”. Ha a 
Merengő és a töb-
bi alkotás legalább 
ennyire omlós és 
ízes, mint ez volt, 
akkor már megér-
tem, hogy miért is 
messze földön híres 
a Nonna. Tettek érte.
  Raff ai Ferenc
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Csábító sütemények várják 
a betérő vendégeket



2111 SZADA | 2023. SZEPTEMBER 21

SZADA ÖNKORMÁNYZATÁNAK ingyenes tájékoztató lapja 
Főszerkesztő: Raff ai Ferenc, tel.: 06-30/202-5135, 
e-mail: szerkesztoseg@szada.hu
Önkormányzati hírek, fotók: Andó Patrik
Kiadó: Szada Nova NKft., Felelős kiadó: Boros Gábor
Honlap: www.szada.hu  
Nyomdai előkészítés: Juhász András • Olvasószerkesztő: Veréb Eta
Hirdetésfelvétel: Szada Nova NKft., tel.: 06-28/200-602

Nyomda: Pauker Nyomdaipari Kft., 1047 Budapest, Baross u. 11.
Felelős vezető: Vértes Dániel
Megjelenik minden hónap második felében 2600 példányban. ISSN: 2060-1115 
A következő lapzárta időpontja: 2023. október 1.
A szerkesztőség fenntartja a jogot, hogy a beküldött írásokat a tartalom lényegi 
megváltoztatása nélkül, szerkesztett  formában közölje. A lapban megjelent cikke-
ket a Kiadó írásbeli engedélye nélkül másolni, a lapot utánnyomni, sokszorosítani ti-
los. A lapban megjelenő hirdetések tartalmáért a Kiadó nem vállal felelősséget.

Impresszum
21 1 1 SZADA

Szőlőhegyi pálya: 
a közösség igazi tere

SZADAI SPORT

R eggel a kávémat iszom az ablakunk 
előtti padon, és nézem az utcát, a 
behajló ágak között a focipályát. 

Hét óra öt perc, amikor meghallom egy fel-
zúgó kis elektromos motor hangját. Az apó-
som az, Unger Róbert, aki elhúz a kapunk 
előtt egy saját maga konstruált elektromos 
kerékpáron, amit egy akkumulátoros fú-
rógép hajt meg.
 Talán tudja, hogy itt ülök a padon, nem 
felém néz, hanem a túloldalra, a focipályá-
ra. Jön kihelyezni a locsolókat, ahogy min-
den reggel. Összeszedi a szétdobált labdá-
kat, megnézi, hogy megvan-e mind, van-e 
olyan, ami már leeresztett. Megnézi, hogy 
az éjszaka összetörtek-e valamit. Nem ma 
jött először.
 Hozzávetőleg 35 évvel ezelőtt néhány 
család itt a Szőlőhegyen, ahol még tényleg 
szőlőültetvények futottak és csak néhány 
családi ház épült a környéken, elhatároz-
ta, hogy épít egy sportpályát a gyerekei és 
a helyi közösség gyerekei számára. Egyez-
tetve az akkori tanáccsal (ma már önkor-
mányzat) és a helyi családokkal, megszer-
vezték a munkálatokat. Nem tudom, miért 
tették. Nem tudom, miért fogtak bele egy 
ekkora projektbe azokban az években, ami-
kor még minden az állami gondosko-
dásról szólt. Amikor a politikai 
ambíciók szóba sem jöhettek. 
Amikor a civil közösségek 
még nem is tudták maguk-
ról, hogy léteznek. Nem tu-
dom, hogy miért tették, de 
azt hiszem, ez a részükről 
egy óriási progresszió volt, 
amivel megelőzték a korukat, 
és megelőzték az akkori társa-
dalmi normákat. Olyat csináltak, 
amire ma (a haladó gondolkozású) he-

lyi közösségek sokan még csak 
törekszenek. Azt a felelős civil 
polgárt testesítették meg, aki, 
ha szeretne valamit a lakókör-
nyezetében, akkor kijárja, meg-
szervezi és rengeteg munkával, 
önkéntes szorgalommal meg-
csinálja. 
 Ezzel az írásommal feléjük 
adózom tisztelettel és fejezem 
ki hálámat azért, hogy az én 
fi aim is itt játszhatnak! Tisztelet 
azért is, mert a pályát nemcsak 
megépíteni, hanem folyamato-
san üzemeltetni, karbantartani 
is kellett és kell ma is naponta, 
ám nem fi zetésért, hanem ci-
vil kurázsiból.
 Sokan, sokszor segítettek. De 
az elmúlt 35 évben akkor is el voltak vé-
gezve a legszükségesebb feladatok, amikor 
éppen nem segített senki. Ennek ellenére 
a Szőlőhegyi focipálya nemcsak megőriz-
te pálya jellegét (hogy szépen karbantar-
tott a fű és kapuk is állnak), hanem a sza-
badidős sportolásra is kiválóan alkalmas 
területté vált.  Bárki – gyerekek, családok, 
idősek, fi atalok – által szabadon űzhető a 

darts, a kosárlabda, a röplabda, a tenisz, 
a lábtenisz, használható a mini-

bokszzsák (kesztyűkkel), a 
lengőteke, a különböző lab-
dák, ütők és frizbik, vala-
mint a kültéri pingpong-
asztal. 
 A nap minden szaka-
szában látom, hallom, 

hogy játszanak a pályán. 
Van, amikor piknikezni jön-

nek családok, vagy születésna-
pot tartanak gyerekeknek, vagy csak 

fi atalok ülnek le beszélgetni, személyesen 
találkozni. Örülök, amikor látom, hogy 
mennyien értik, érzik, hogy ahol játsza-
nak és amit használnak, az megérdemli, 
hogy tiszteljék és vigyázzanak rá. 
 Gyere el egyszer te is, majd megint és 
megint! Sportolj vagy csak ülj le beszél-
getni! Vigyázz te is erre a helyre, és ha már 
mennél, tedd vissza a helyére az eszközö-
ket, amiket használtál! Mert ez a pálya és 
ezek az eszközök közösek, és másnak is 
joga van teljes értékében használni, ha te 
már nem szeretnéd. 
 Az élmények mellett jó lenne, ha ez a 
pálya kicsit arra is megtanítana minket, 
hogy miként vigyázzunk a közösre, legyen 
az egy labda vagy a Földünk.
 A padon ülve és innen az újságból is oda-
integetek hozzád: „Szia Papa, köszönjük!”
A gondolatait lejegyezte:

Bezerédy-Heráld Balázs, a Szadai 
SE tömegsport szakosztályának vezetője
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Több évtizede lehet itt sportolni
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Szabadidős, lelkes 
sportlövészek, íjászok

Ha valaki érdeklődik a (sport)lövészet iránt Szadán, 
keresve sem találhatna alkalmasabb közösséget erre, 

mint a Szadai Polgári Lövész és Íjász Egylet. De az 
egyesületnél nem csak a sportolásra való nevelés számít.

SZADAI SPORT

A különböző szadai családi és/vagy 
kulturális események rendszeres 
vendégei a Szadai Polgári Lövész 

és Íjász Egylet (SZPLIE) idősebb és fi ata-
labb tagjai, akik különböző bemutatókkal 
örvendeztetik meg a látogatókat. Meglehe-
tősen fi atal sportegyesület tagjai ők, hi-
szen a klub mindössze 2017-ben jött létre, 
elsősorban azzal a céllal, hogy elősegítse 
egy szadai polgári lőtér létrehozását. Mint 
Bende János, az SZPLIE elnöke lapunknak 
elmondta, ha fi zikai valójában 
még nem is létesült egy ilyen 
lőtér, attól még a sportolást, a 
gyakorlást meg tudják oldani.
 – Legtöbbször a helyi piac-
nál vagy pedig kültéri, szabad 
területen szoktunk pályát ki-
alakítani. Az élesfegyverrel tör-
ténő lövészet az más kérdés. 
Ezek használata szigorú törvé-
nyi szabályozás alatt áll. Ami-
kor ilyen napot szervezünk, ak-
kor általában Szada környékén 
komplett lőteret bérlünk, és 
visszük a saját fegyvereinket, 
lőszereinket. (Ezeket általában 
a saját tagdíjbevételünkből fe-

dezzük.) Többünknek van lövészetvezető 
minősítése, ami nélkül semmilyen ehhez 
hasonló tevekénységet nem lehet végezni. 
Megfelelő íjászpályát pedig több helyen is 
ki tudunk alakítani. A nagyszerű Kassai 
Lajos mester által készített íjakat, nyíl-
vesszőket és más eszközöket sikerült pá-
lyázaton elnyernünk, ezeket aztán az al-
kalmi pályákon használunk – mondta.
 Mint Bende János megjegyezte, az egy-
letben elsősorban szabadidős sporttevé-

kenység zajlik: szakképzett oktatók köz-
reműködésével lehet elsajátítani a lövészet 
és/vagy az íjászat alapjait, fortélyait, vala-
mint folyamatosan tanulni, fejlődni. Hoz-
zátette, ahogy ő maga, úgy a többi tag is 
más egyesületek színeiben versenyez, Sza-
dán csak a hobbilövészetet „műveli”. 
 – Jelenleg tizenkét tagunk van, ponto-
sabban ők tizenketten és a családjuk, hi-
szen a saját rendezvényeinken és a mások 
által szervezetteken is ott vannak a gyere-
keik. Fontosnak tartom, hogy a fi atalabbak 
is megismerkedhessenek a lőfegyverekkel, 
hiszen a lövészet több ága olimpiai verseny-
szám is egyben, így hosszú távú verseny-
lehetőség nyílhat előttük – jegyezte meg 
az elnök. 
 A SZPLIE vezetése a sportolói utánpót-
lás kinevelése mellett kiemelt fi gyelmet for-
dít általában is a gyermekekre. Szerveztek 
már gyermeknapot (idén önkormányzati 
támogatással), honvédelmi és családi na-
pot, illetve jótékonysági zenés koncertet 
is. Utóbbival több mint félmillió forintot 
gyűjtöttek a Szadai Székely Bertalan Óvo-
da részére, hogy az intézmény fejlesztőjá-
tékokat, sportszereket vásárolhasson. 
 – Minden évben több pályázaton is 
részt veszünk, ezekből a saját rendezvé-
nyeink megszervezését fi nanszírozzuk, il-
letve sporteszközöket szerzünk be. További 
célkitűzéseink között szerepel, hogy még 
több fi a taloknak szóló sporteseményt ren-
dezhessünk, és olyan más programokat is, 
ahol a családokat összehozhatjuk és élén-
kíthetjük a kapcsolatokat az itt élők kö-

zött. A Szadai Czibe-
re Táncegyüttessel 
például kitűnő ba-
ráti kapcsolatot ápo-
lunk, rendszeresen 
részt veszünk egy-
más programjain 
és segítjük egymást. 
A mi egyesületünk 
nem a profi sport-
ról szól, sokkal in-
kább szeretnénk jó 
közösségépítő szer-
vezet lenni. Szadán 
pedig nagyon jó a 
közösség, amiért ér-
demes is tenni! RFAz íjászatot nem lehet elég korán kezdeni

Bárkit megtanítanak a sportlövészet alapjaira



2111 SZADA | 2023. SZEPTEMBER 23




